
 

 
 

 

 

 
 

 

STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 
DOLNÍHO POJIZEŘÍ Z. Ú.  

(MAS POLABÍ A DOLNÍ POJIZEŘÍ) 
NA OBDOBÍ 2021–2027 

 

 

květen 2021 

1.0 

 

Dne 2. 6. 2021 schválila Rada MAS (odpovědný orgán MAS). 
  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Koncepční část 	



 

 
 

1 Obsah	

1 Obsah .............................................................................................................................................. 3 

1 Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ................................ 5 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 .......................... 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ................................. 6 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ............................................................................. 7 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie .......................................................................... 9 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ...................................................................................... 9 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD ...... 10 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů ........................................................................................... 11 

2 Analytická část ............................................................................................................................... 12 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS ................... 12 

3 Strategická část ............................................................................................................................. 18 

3.1 Strategický rámec .................................................................................................................. 18 

3.1.1 Vize ................................................................................................................................ 18 

3.1.2 Strategické cíle .............................................................................................................. 18 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce ............................................................. 19 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .................................................................... 28 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ....................................................................................... 32 

3.4 Popis inovativních rysů strategie ........................................................................................... 36 

Financování a hodnocení výzkumu a vývoje ......................................................................................... 41 

4 Implementační část ....................................................................................................................... 43 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ............................................................. 43 

4.2 Popis animačních aktivit ........................................................................................................ 45 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie ................................................................................ 45 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD ............................. 46 

5 Povinná příloha – Čestné prohlášení ............................................................................................. 47 

 

 	



 

 
 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Polabí a Dolní Pojizeří .................. 5 
Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD ...................................................................... 10 
Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb .................................................................................................. 12 
Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD .............................................................................. 25 
Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD ................... 28 
Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Polabí a Dolní Pojizeří 21+ ...................................... 32 
Tabulka 7 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD Cíle udržitelného rozvoje ................................ 37 
Tabulka 8 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–
2030 ...................................................................................................................................................... 41 
Tabulka 9 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD ...................................................................... 46 
 

 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Území působnosti Dolního Pojizeří z.ú. (MAS Polabí a Dolní Pojizeří) s vyznačením hranic 
obcí .......................................................................................................................................................... 8 
Obrázek 2 Území působnosti Dolního Pojizeří (MAS Polabí a Dolní Pojizeří) v kontextu regionů NUTS2 
a NUTS3 ................................................................................................................................................... 9 
Obrázek 3 Cíle udržitelného rozvoje ..................................................................................................... 37 
Obrázek 4 Organizační struktura Dolního Pojizeří z. ú. ......................................................................... 44 
Obrázek 5 Organizační struktura organizační složky MAS Polabí a Dolní Pojizeří ................................. 44 
 	



 

5 
 

1 Popis	území	působnosti	MAS	a	popis	zahrnutí	komunity	do	tvorby	
strategie	

Dolní Pojizeří z. ú. zřizuje, v souladu s pravidly pro místní akční skupiny, jako svou organizační složku 
MAS Polabí a Dolní Pojizeří. Další zřízenou organizační složkou je lokální DMO „Kraj Rudolfa II.“  

1.1 Vymezení	 území	působnosti	MAS	pro	 realizaci	 SCLLD	 v	období	 2021–
2027		

Území působnosti Dolního Pojizeří z. ú. (MAS Polabí a Dolní Pojizeří) tvoří 53 obcí. Z tohoto počtu 
mají 3 statut města a 4 statut městyse.  

K 31. 12. 2019 žilo v území působnosti Dolního Pojizeří z. ú. 53 211 obyvatel. Rozloha území činí 
451,932 km2. V rámci území spadá 43 obcí do ORP Mladá Boleslav, 8 obcí do ORP Lysá nad Labem, 1 
obec do ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a 1 obec do ORP Mělník. Méně než 500 obyvatel 
má 31 obcí, 16 obcí má od 500 do 999 obyvatel, 4 obce od 1 000 do 2 000 obyvatel a pouze města (3) 
mají více než 5 000 obyvatel. 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Polabí a Dolní Pojizeří 

Kód obce Název obce NUTS 4/LAU 1 
(okres) 

Počet obyvatel 
obce Rozloha obce (km2) 

535451 Benátky nad Jizerou Mladá Boleslav 7459 35,505464 
535478 Bezno Mladá Boleslav 961 9,256741 
535508 Boreč Mladá Boleslav 265 6,942018 
535559 Brodce Mladá Boleslav 1052 10,985847 
535605 Bukovno Mladá Boleslav 733 15,04196 
534722 Byšice Mělník 1395 10,845769 
570818 Dalovice Mladá Boleslav 262 3,883752 
535729 Dolní Slivno Mladá Boleslav 343 11,359772 
571067 Doubravička Mladá Boleslav 157 2,530312 
535818 Horky nad Jizerou Mladá Boleslav 588 4,150197 
599531 Horní Slivno Mladá Boleslav 313 6,672157 
535869 Hrdlořezy Mladá Boleslav 705 9,681926 
565733 Hrušov Mladá Boleslav 225 4,94233 
535931 Chotětov Mladá Boleslav 1272 13,150577 
599581 Jiřice Nymburk 269 8,372691 
566039 Jizerní Vtelno Mladá Boleslav 334 6,957815 
529613 Josefův Důl Mladá Boleslav 438 0,657453 
536008 Katusice Mladá Boleslav 835 16,132125 
536067 Kochánky Mladá Boleslav 450 8,764712 
536130 Kostelní Hlavno Praha-východ 509 6,834233 
566047 Košátky Mladá Boleslav 225 5,478168 
571971 Kováň Mladá Boleslav 143 1,627868 
572012 Kovanec Mladá Boleslav 117 3,772842 
536164 Krásná Ves Mladá Boleslav 202 4,442282 
536172 Krnsko Mladá Boleslav 572 5,623204 



 

6 
 

Kód obce Název obce NUTS 4/LAU 1 
(okres) 

Počet obyvatel 
obce Rozloha obce (km2) 

536181 Kropáčova Vrutice Mladá Boleslav 932 24,087964 
537454 Lysá nad Labem Nymburk 9795 33,677489 
565644 Mečeříž Mladá Boleslav 531 7,057069 
537501 Milovice Nymburk 12098 28,340181 
536334 Němčice Mladá Boleslav 188 2,921149 
571156 Nemyslovice Mladá Boleslav 152 5,025974 
571121 Niměřice Mladá Boleslav 298 4,260397 
537624 Ostrá Nymburk 573 11,084186 
598241 Pětikozly Mladá Boleslav 76 3,044856 
536440 Písková Lhota Mladá Boleslav 946 4,676405 
536458 Plazy Mladá Boleslav 500 3,335837 
536491 Předměřice nad Jizerou Mladá Boleslav 862 9,156601 
571148 Rokytovec Mladá Boleslav 152 5,347783 
529591 Sedlec Mladá Boleslav 241 5,00684 
537781 Semice Nymburk 1353 9,430546 
536636 Skalsko Mladá Boleslav 400 4,97462 
565539 Sovínky Mladá Boleslav 299 4,352817 
537837 Stará Lysá Nymburk 798 9,69407 
534889 Starý Vestec Nymburk 179 3,552229 
536709 Strašnov Mladá Boleslav 282 5,058566 
537861 Stratov Nymburk 625 6,30097 
536717 Strenice Mladá Boleslav 186 4,242992 
565920 Sudoměř Mladá Boleslav 99 6,120893 
570982 Tuřice Mladá Boleslav 364 4,825915 
536857 Velké Všelisy Mladá Boleslav 396 14,474588 
570842 Vinec Mladá Boleslav 295 4,423914 
572021 Vrátno Mladá Boleslav 165 5,925011 
571814 Zdětín Mladá Boleslav 602 7,919938 
Celkem 53211 451,932015 
 
Zdroj: Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, ISKP14+ 
 

1.1.1 Stručná	socioekonomická	charakteristika	území	působnosti	MAS	

Obce nacházející se v území působnosti MAS (jak v obce z ORP Mladá Boleslav, tak i obce z ORP Lysá 
nad Labem) jsou spjaty historií svého vzniku, sahající hluboko do období raného středověku. Společný 
byl také vývoj, který obce, blízké geograficky a podobné si svými ekonomickými a společenskými 
podmínkami, v průběhu staletí prodělaly, stejně, jako cíle a problémy, s kterými se střetávají 
v současné době. 

Socioekonomická charakteristika území je zásadně ovlivněna několika základními faktory a 
predispozicemi. Hlavním faktorem, který má dopad na socioekonomickou charakteristiku je blízkost 
města Mladá Boleslav s výrobním závodem ŠKODA AUTO a. s. a zároveň blízkost hlavního města 



 

7 
 

Prahy. Dalším faktorem je rozvinuté zemědělství v oblasti rostlinné výroby, ve kterém působí několik 
významných zemědělských družstev a společností s vysokou výměrou obhospodařované zemědělské 
půdy (ZD Mečeříž 4 500 ha, Zemědělská společnost Skalsko 2 500 ha, Pěstitel Stratov 2 500 ha, 
Družstvo BRAMKO CZ 2 500 ha…). Území, díky svým půdním a klimatickým podmínkám, od 
nejstarších dob patřilo a dosud patří k oblastem s nejvyspělejší zemědělskou výrobou v Čechách. 
Zemědělství také od nepaměti formovalo kulturní ráz zdejší krajiny. Díky zemědělské půdě velmi 
vysoké kvality je zemědělství v území velmi rozvinuté již od historie. 

Blízkost Mladé Boleslavi a Prahy ovlivňuje ekonomickou úroveň obyvatelstva v území, nicméně 
dopadem je situace, že v území jsou některá sídla, která lze s trochou nadsázky označit „za 
noclehárny“ (velká část obyvatel ráno odjíždí do zaměstnání a odpoledne nebo navečer se vrací). Díky 
rozmachu výstavby v obcích dochází k přílivu nových obyvatel do obcí a měst. Část tohoto 
obyvatelstva nemá v obcích žádné vazby. Extrémem pak je město Milovice, které se začalo z velké 
části osidlovat po odsunu ruských vojsk. Vlivem přílivu „nových obyvatel z celé ČR“ tak zde žije 
většina obyvatel bez vazby a vztahu jak k městu, tak bez dalších sociálních vazeb. 

V území existuje množství nemovitých kulturních památek (Zámek Stránov, Zámek Horní Krnsko, 
Zámek Benátky nad Jizerou, Zámek Lysá nad Labem atd.). Územím protékají řeky Jizera a Labe a 
nachází se zde i řada významných přírodních lokalit (EVL Slepeč, EVL Zadní Hrádek, EVL Hrabanovská 
Černava, EVL Milovice – Mladá atd.). Podél řek vedou páteřní cyklotrasy (Labská cesta, Greenway 
Jizera). Díky tomu má území významný potenciál v oblasti cestovního ruchu a mohlo by tak být 
ideálním místem pro trávení dovolené. Nabízí spoustu příležitostí a lákadel jak pro ty, kteří si rádi 
užívají aktivní dovolenou, tak pro příznivce kultury a historických památek, kterých se tu nachází 
velmi mnoho. Na své si tu přijdou i ti, kdo se rádi toulají romantickou krajinou, a nenudí se zde ani 
děti, jejichž nejoblíbenější činností je poznávání a objevování. Problémem však je nedostatek 
ubytovacích kapacit, kempů apod. 

Skladba obyvatelstva je významně ovlivněna uvedeným stavebním rozvojem obcí a osidlováním 
území v závislosti na blízkosti jednoho z největších zaměstnavatelů v ČR, společnosti ŠKODA AUTO, a 
zároveň blízkosti hlavního města Prahy s velmi dobrou dopravní dostupností (vlakem z města Lysá 
nad Labem do centra Prahy trvá cesta 30 minut, po dálnici D10 i D11 na okraj Prahy 15 minut). Do 
obcí a zejména pak města Milovice se stěhují „mladé rodiny“ díky čemuž je věkový průměr v území 
(40,3) nižší, než je tomu v ČR (42,5) i středočeském kraji (41,3). Opět je zde významný fenomén města 
Milovice (33,7), které patří z pohledu věkového průměru mezi nejmladší obce v území i ČR. Celkem za 
posledních 5 let vzrostl počet obyvatel v území o 4 051. 

 

Současný stav území, jeho problémy či rozvojový potenciál vycházejí z celé řady charakteristických 
vlastností a specifik, která tuto oblast vymezují jako celek a zároveň odlišují od ostatních území 
(vysoce úrodná zemědělská půda, blízkost hlavního výrobního závodu ŠKODA AUTO a. s. a množství 
na něj navázaných dalších firem, relativně nadprůměrné platy díky ŠKODA AUTO a. s. a zároveň 
blízkost Prahy, vysoce zatížené hlavní komunikace procházející územím, kterými jsou dálnice D10 a 
silnice I/16, ale například několik sociálně vyloučených lokalit). 

	

1.2 Mapové	zobrazení	území	působnosti	MAS		
Území působnosti Dolního Pojizeří z. ú. (MAS Polabí a Dolní Pojizeří) se rozléhá částečně na 
Mladoboleslavsku, kde ve své východní části sousedí s městem Mladá Boleslav, a částečně na 
Nymbursku (část území ORP Lysá nad Labem). Území zahrnuje obce od velmi malých obcí s počtem 
obyvatel nižším než 100, až po menší města s počtem obyvatel kolem 10 000. Na severu je území na 
hranici Kokořínska a Máchova kraje, obce na východě území jsou na hranici Českého ráje. 



 

8 
 

Obrázek 1 Území působnosti Dolního Pojizeří z.ú. (MAS Polabí a Dolní Pojizeří) s vyznačením hranic obcí 

 
 
Zdroj: Dolní Pojizeří z. ú., QGis, 2021 
 
 
 
 
 



 

9 
 

Obrázek 2 Území působnosti Dolního Pojizeří (MAS Polabí a Dolní Pojizeří) v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3  

 
Zdroj: Dolní Pojizeří z. ú., QGis, 2021   

 

1.3 Popis	zahrnutí	komunity	do	tvorby	strategie		

1.3.1 Popis	historie	a	zkušeností	MAS		

Dolní Pojizeří z. ú. vznikl v říjnu 2012 jako občanské sdružení Místní akční skupina Mladoboleslavský 
venkov s. o. po zániku Svazku obcí Mladoboleslavský venkov. V období 2007-2013 nebyl podpořen 
jako MAS. Již při vzniku se do občanského sdružení zapojili obce, podnikatelé, neziskové organizace, 
ale i fyzické osoby. 

Od okamžiku vzniku byly zahájeny práce na mapování území a tvorbě strategie rozvoje území. Po 
rekodifikaci občanského zákoníku došlo ke změně právní formy sdružení na zapsaný ústav, kdy 
všichni stávající členové se stali partnery ústavu. V rámci ústavu došlo k vytvoření organizační složky 
s názvem „MAS Mladoboleslavský venkov“. Došlo také ke změně názvu na Mladoboleslavský venkov 
z.ú. Zároveň se do území působnosti MAS zapojily další obce a přihlásili se další partneři. Partneři 
ústavu se od počátku do současné doby aktivně zapojují do aktivit MAS. V roce 2020 došlo ke změně 
názvu na Dolní Pojizeří z. ú. 

Území působnosti zahrnovalo v programovém období 2014-2020 celkem 40 obcí. 

Na konci roku 2016 získal ústav Osvědčení o standardizaci a podal žádost o podporu Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje na období 2014-2020 pro území Mladoboleslavského 



 

10 
 

venkova. Strategie vycházela z komunitní přípravy a projednání v území působnosti ústavu. Strategie 
byla schválena v závěru roku 2017 (21. 12. 2017). 

Díky schválené strategii získalo území působnosti ústavu (MAS) možnost k čerpání prostředků 
z Integrovaného regionálního operačního programu v celkové výši 20.089,84 tis. Kč, Programu 
rozvoje venkova ve výši 15.555,12 tis. Kč a Operačního programu zaměstnanost ve výši 10.231,00 tis. 
Kč (část této alokace neumožnil ŘO OPZ čerpat). 

Pro období 2021-2027 se do území působnosti ústavu zapojilo 8 obcí z bývalé MAS Polabí (jediná 
MAS, která v období 2014-2020 nebyla podpořena) a 5 obcí, které tvořily bílá místa. Pro období 2021-
2027 činí území působnosti 53 obcí, z tohoto počtu jsou 3 města. Pět obcí, které tvořily bílá místa, 
jsou z okresu Mladá Boleslav. Obce bývalé MAS Polabí jsou z okresu Nymburk (část ORP Lysá nad 
Labem), které s původním územím sousedí. Celkově je celé území působnosti Dolního Pojizeří pro 
období 2021-2027 homogenní. 

V roce 2021 došlo ke vzniku další organizační složky ústavu – lokální DMO „Kraj Rudolfa II.“. Současně 
s tím došlo ke vzniku lokální DMO a byly zahájeny kroky k certifikaci této lokání DMO. Vznikem lokální 
DMO došlo k naplnění jednoho z cílů Strategie 2014-2020. 

 

1.3.2 Popis	zapojení	komunity	a	relevantních	aktérů	místního	rozvoje	do	tvorby	SCLLD	

Celá příprava byla ovlivněna opatřeními v důsledku pandemie koronaviru COVID-19.  

Příprava Strategie CLLD pro období 2021-2027 byla zahájena již na počátku roku 2020. Kancelář 
ústavu začala připravovat revizi analytické části Strategie a sběru dat pro tuto Strategii. Po zapojení 
„nových obcí“ bylo rozhodnuto o zpracování kompletní socioekonomické analýzy území.  

Zároveň od poloviny roku 2020 začaly probíhat individuální rozhovory se dalšími aktéry v území. 
V červenci 2020 proběhl kulatý stůl se starosty obcí, v září kulatý stůl se zástupci neziskových 
organizací. První veřejné projednání návrhu Strategie proběhlo v říjnu 2020. Počátkem března pak 
v rámci per-rollam hlasování proběhlo projednání a hlasování o návrhu Strategie.  
 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD 

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 
Individuální rozhovory se starosty obcí v území 
působnosti MAS únor – červen 2020 

Individuální rozhovory s dalšími aktéry v území 
(zástupci NNO, podnikatelů)  červenec 2020 

Dotazníkové šetření na webu MAS  
od 1. 8. 2020 

(dotazníky běží kontinuálně pro sběr zásobníku 
projektů) 

Jednání fokusní skupiny / skupinový rozhovor / 
jednání u kulatého stolu červenec 2020 – září 2020 

Veřejné projednání návrhu Strategie 2021+  říjen 2020 

Připomínkování návrhu Strategie 2021+ listopad 2020 – leden 2021 

Projednání a schválení Strategie 2021+ Valným 
shromážděním místního partnerství březen 2021 



 

11 
 

1.3.3 Odkaz	na	úložiště	záznamů		

Doklady o zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do přípravy Strategie jsou 
uloženy na webových stránkách Dolního Pojizeří z. ú. v sekci Strategie 2021-2027 (https://www.dolni-
pojizeri.cz/2021-2027/strategie-2021-2027).  

 	



 

12 
 

2 Analytická	část		

2.1 Analýza	 rozvojových	 potřeb	 a	 rozvojového	 potenciálu	 území	
působnosti	MAS		

Na počátku celé přípravy SCLLD byla zpracována plná socioekonomická analýza území MAS, proběhly 
individuální pohovory se starosty a ostatními aktéry v území. Zároveň proběhla dotazníková šetření 
v území (dotazníková šetření probíhají kontinuálně i nadále za účelem tvorby zásobníku projektů). 
Výstupem pak byl vznik analýzy rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území MAS. 

 

Kompletní socioekonomická analýza území, která byla zpracována pro potřeby vzniku SCLLD 2021-
2027 z důvodu rozšíření území (a zároveň z důvodu možnosti provedení vyhodnocení posunu území 
v rámci realizace SCLLD 2021-2020 za využití modelu P-D-C-A), je umístěna na webových stránkách 
Dolního Pojizeří z. ú. jako externí podpůrný dokument (https://www.dolni-pojizeri.cz/2021-
2027/strategie-2021-2027). 

 
Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb  

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

A. Vznik a diverzifikace 
podnikatelských příležitostí a 
rozvoj podnikatelského 
prostředí 

Jak vyplynulo z analýzy území, je průvodním jevem v území velmi nízká 
nezaměstnanost, což je dáno jednak přítomností jednoho z největších 
zaměstnavatelů v ČR – společností Škoda Auto a. s. a jednak blízkostí 
hlavního města Prahy. V území je nabídka různých služeb, tato však není 
dostatečná. Rozvoj by se měl zaměřit na podporu malého a středního 
podnikání. Podpora je potřeba do modernizace provozů a vybavení 
podnikatelů, zemědělských, lesnických i místních podnikatelských 
subjektů, stejně jako regenerace brownfieldů. Pro rozvoj lokální 
ekonomiky je také důležité zvýšit možnosti prodeje lokálních výrobků a 
produktů. Vzhledem k atraktivitě území je, dle výsledků analýz stávajícího 
stavu území, dobrým nástrojem pro rozvoj ekonomické aktivity území 
agroturistika. Podpora by měla směřovat i do podpory zavádění inovací, 
ale i jejich vývoje, nasazení informačních systémů, systémů řízení a také 
dostupného vysokorychlostního připojení k internetu.  
Díky realizaci uvedených aktivit se zvýší diverzifikace podnikatelského 
sektoru a tím i ekonomická soběstačnost území. 

B. Rozvoj zemědělství a lesnictví 
s ohledem na šetrné a 
ekologické hospodaření 

Zemědělství a částečně i lesnictví má v území MAS dlouhodobou tradici. 
Je to způsobeno tím, že oblast Polabí a Pojizeří, ve které se území nachází, 
je vysoce úrodné. Nachází se zde množství velkých a středně velkých 
zemědělských podnikatelů, kteří hospodaří na rozsáhlých zemědělských 
plochách, ale i drobní zemědělci. Jen málo zemědělců má živočišnou 
výrobu. Celkově ale chybí, nebo je velmi nízká orientace na ekologické a 
šetrné hospodaření. Zemědělské plochy při rostlinné výrobě (a částečně i 
živočišné výrobě) je důležité využívat s důrazem na různorodost. Na 
zemědělské i lesní půdě je třeba podněcovat ekologické a šetrné 
hospodaření. Zároveň je třeba přispívat k zajištění kvalitní infrastruktury, 
materiálního a technického vybavení. V oblasti lesnictví je potřebné 
podporovat zlepšování stavu lesů, mimoprodukční funkce lesa. 
Podpora rozvoje zemědělství a lesnictví zejména s ohledem na šetrné a 
ekolog. hospodaření přispěje ke konkurenceschopnosti v zemědělské 
výrobě zemědělským i lesnickým podnikatelům. Zároveň dojde ke 
zkvalitnění hospodaření s pozitivním dopadem na životní prostředí. 



 

13 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

C. Zajištění dostatku pracovních sil 
na trhu práce 

Jedním ze základních předpokladů pro rozvoj podnikatelského prostředí, 
zemědělství a lesnictví je dostatek pracovních sil. Tato potřeba je v území 
MAS o to silnější, že většinu pracovních sil „stahuje“ společnost ŠKODA 
AUTO a.s. a hlavní město Praha. Malí a střední podnikatelé ani 
zemědělské podniky nemohou o pracovní síly soupeřit (se ŠKODA AUTO 
ani Prahou), protože zde je nabídka vyšší mzdy, než si mohou dovolit malí 
a střední podnikatelé. Podnikatelé a zemědělští podnikatelé musí dovážet 
pracovní sílu ze vzdálených zemí (např. z Indie). Nedostatek pracovníků 
ale pociťují i další sektory, jako služby (včetně sociálních služeb), obchod, 
ale např. i obce při zajišťování pracovníků pro údržbu v obcích. 
Zajištěním dostatku pracovních sil dojde k podpoře vzniku, rozvoje a 
diverzifikace podnikání, zemědělství a lesnictví v území, čímž se zvýší 
ekonomická soběstačnost území a umožní i rozvoj dalších služeb v území. 

D. Zajištění dostupnosti kvalitních 
sociálních služeb 

Nabídka sociálních služeb v území je soustředěna pouze do měst. 
Z ostatních 50 obcí je zajištěna pouze terénní pečovatelská služba v 1 obci 
(49 obcí nemá ani terénní pečovatelskou službu). V území ORP Lysá nad 
Labem je zpracováván plán rozvoje sociálních služeb. Zbylá část území 
takový plán nemá. V území MAS jsou zastoupeny všechny cílové skupiny – 
senioři, osoby sociálně vyloučené (Benátky nad Jizerou, Bezno, Boreč, 
Milovice, Lysá nad Labem…), osoby ohrožené sociálním vyloučením 
(Milovice, Lysá nad Labem, Boreč…), pečující osoby, ale i „děti 
ulice“(Milovice, Benátky nad Jizerou…). Ve městech, ale i obcích chybí 
infastruktura pro poskytování sociálních služeb. V území je nezbytné 
zajistit dostatečnou dostupnost sociálních služeb (kapacity, kvality), a to 
jak pro seniory (domovy pro seniory, domy s peč. službou, soc. programy, 
aj.), ale i pro ohrožené osoby (sociální a startovací byty, nízkoprahová 
zařízení, terénní programy…) a rovněž tak i doplňující služby poskytované 
mimo režim zákona o sociálních službách. Pro udržení a zvyšování kvality 
sociálních služeb je potřebné pořizování kvalitního vybavení, vozidel pro 
terénní služby. Neméně důležitá je podpora poskytovatelů sociálních 
služeb, a to zejména služeb poskytovaných mimo režim zákona 
(hospicová a paliativní péče, denní stacionáře pro seniory atd.). Neméně 
důležitá je podpora komunitních sociálních služeb a navázaných služeb, 
stejně jako podpora prorodinných služeb.  
Naplnění dané potřeby napomůže zlepšit dostupnost kvalitních sociálních 
služeb pro obyvatele, zvýší kvalitu života v území MAS, přispěje ke snížení 
výskytu sociálně-patologických jevů. 

E. Zajištění dostupné zdravotní 
péče 

Zdravotní péče je dostatečným způsobem zajištěna pouze ve městech a 
větších obcích. V některých menších obcích má sice praktický lékař 
ordinaci, nicméně tato je prázdná a lékař zde má ordinaci pouze 
evidenčně (Kostelní Hlavno). Ordinuje pak v jiné ordinaci, kterou má ve 
městě. Obyvatelé obcí pak musí dojíždět do ordinace praktického lékaře 
do vzdálených obcí (měst), což např. pro seniory, nebo rodiče malých dětí 
je problematické. Dětský lékař, případně zubní ordinace je pouze 
v několika obcích (Bezno, Brodce, Byšice, Katusice, Semice…) a pak opět 
ve městech. Nemocnice jsou mimo území MAS (Mladá Boleslav, 
Nymburk, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav). 
Naplnění této potřeby pomůže zlepšit dostupnost kvalitní zdravotní péče 
pro obyvatele MAS. Tím dojde ke zvýšení kvality života jejich obyvatel. 



 

14 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

F. Zajištění rozvoje kvalitního 
vzdělávání 

Díky dynamicky se rozvíjejícím obcím, ale i městům v území MAS, je 
v obcích nedostatečná kapacita mateřských škol (Kostelní Hlavno, 
Mečeříž, Kropáčova Vrutice). Ve městech je sice kapacita dostatečná, 
nicméně naplňování škol dětmi obyvatel měst neumožňuje do 
mateřských škol umístit děti z okolních obcí. Rodiče dětí, jsou tak 
vystaveni sociálnímu vyloučení, kdy nemožnost umístění dítěte do MŠ jim 
neumožňuje návrat či nástup do zaměstnání, anebo jsou nuceni vozit děti 
do vzdálených MŠ mimo území MAS (Mladá Boleslav, Praha). Stejná je i 
situace v oblasti základních škol (Kostelní Hlavno, Chotětov, Předměřice 
nad Jizerou), s nárůstem počtu dětí, které budou v následujících letech 
přecházet z MŠ do ZŠ se situace bude horšit. Podinvestovanost oblasti 
školství způsobuje špatnou technickou infrastrukturu škol (některé školy 
nemají tělocvičny, není možné provést opatření k zajištění 
bezbariérovosti…). V území je několik středních škol (Horky nad Jizerou, 
Lysá nad Labem). Chybí navazující vyšší vzdělání, i možnost celoživotního 
vzdělávání. Vzdělávání není schopné reagovat na potřeby území a trhu 
práce. Je potřeba podporovat spolupráci školských zařízení. Podpora je 
zapotřebí do infrastruktury, moderního vybavení MŠ, ZŠ a SŠ, ale i sektoru 
neformálního a celoživotního vzdělávání. Důležitý je rozvoj spolupráce 
vzdělávacího a podnikatelského sektoru a posílení poptávky po 
řemeslných oborech. 
Realizací příslušných opatření se zlepší špatná technická kvalita a úroveň 
objektů škol, zvýší se možnosti a rozsah polytechnického vzdělávání 
apod., a stejně tak i kvalita vzdělávání, ale i celoživotní vzdělávání. 
V případě úspěšného sladění zaměření vzdělávání a potřeb trhu práce 
dojde ke zvýšení uplatnitelnosti. Díky podpoře vzdělávání bude docházet 
k dalšímu rozvoji obyvatel, čímž se zvýší kvalita života. 

G. Rozvoj infrastruktury vodovodů 
a kanalizací 

Území MAS se dynamicky rozvíjí, dochází k dynamické výstavbě a 
osidlování (Kostelní Hlavno, Milovice, Písková Lhota). V části obcí však 
nejsou vybudovány vodovody a kanalizace (Vrátno, Sudomeř, Hrušov, 
Jiřice), v části obcí jsou pak již zastaralé nebo nedostatečné stávajícím či 
rozvojovým potřebám. Překážkami jsou hlavně vysoká finanční náročnost, 
rozložitost a odlehlost malých obcí či jejích částí, problémy s budováním 
ČOV při nemožnosti napojení přečištěné vody na aktivní vodoteč. Část 
území se nachází v oblasti „ohrožených spodních vod“. Zejména pro malé 
obce je problematické i zajištění spolufinancování dotace, neboť finanční 
náročnost zastaví další rozvoj obce i na dlouhé roky. Pro malé obce je i 
problematická podmínka provozování vodovodu či kanalizace pořízeného 
z dotace po dobu udržitelnosti, neboť to znamená další náklady pro obec 
spojené s potřebou zajištění odborných pracovníků. 
Rozvoj infrastruktury vodovodů a kanalizací přispěje ke zlepšení životního 
prostředí a tím i života v obcích v území MAS a umožní další rozvoj obcí.  

H. Zajištění kvality, bezpečnosti a 
dostupnosti všech druhů 
dopravy a mobility 

V území MAS dochází k investicím do dopravní infrastruktury (zejména 
hlavní silniční tahy a železnice). K nedostatkům patří kvalita silnic nižších 
tříd a místních komunikací, poškozené polní a lesní cesty, nedostatek 
parkovacích míst, a to jak pro obyvatele, tak pro návštěvníky. 
Nedostatečná je též infrastruktura pro cyklodopravu (v území MAS je 
rozvinutým způsobem jak dopravy do práce, škol či za nákupy, tak i pro 
trávení volného času). Vzhledem k vysoké zátěži silniční dopravy je 
potřeba budovat samostatné cyklostezky a trasy, zabezpečit jejich křížení 
se silnicemi, zajistit bezpečná stání pro kola (u úřadů, obchodů, atraktivit, 
zastávek veřejné dopravy). Problematický je také přístup pro cyklisty a 
pěší k železničním stanicím (s výjimkou měst), který limituje významnější 



 

15 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

využití této formy veřejné dopravy. Na autobus. zastávkách absentují 
bezpečnostní prvky typu bezbariérových nástupišť, osvětlení a přístřešků. 
V řadě obcí dosud chybí chodníky pro pěší.  
Investice do bezpečnosti dopravy přispějí k lepší prostupnosti jak 
samotných obcí, tak širšího území. Vytvoří podmínky pro snížení zátěže 
území individuální automobilovou dopravou, omezí střety mezi 
jednotlivými dopravními módy, zpřístupní veřejnou dopravu osobám s 
omezením pohybu, zvýší atraktivitu cyklo, pěší a veřejné dopravy, čímž 
umožní lepší dostupnost území pro širší cílové skupiny obyvatel i 
návštěvníků a napomohou i rozvoji CR. 

I. Zajištění rozvoje technické 
infrastruktury a infrastruktury 
pro služby v území, s ohledem 
na změny klimatu 

V obcích v území absentuje systémový rozvoj technické infrastruktury 
s ohledem na změny klimatu. Plyn je dostupný zejména ve městech a 
pouze v několika obcích v území MAS (Horky nad Jizerou, Brodce, Semice, 
Plazy). Internet je v malých obcích částečně prostřednictvím DSL 
technologie (u starší zástavby) a Wi-Fi připojením. Vysokorychlostní 
připojení k internetu je dostupné pouze v částech měst a v několika málo 
obcích. Celkově chybí koncepční řešení využívání alternativních a 
obnovitelných zdrojů energie. Přes podporu „kotlíkových dotací“ je stále 
mnoho domácností, kde je vytápění zajištěno neekologickými kotli na 
tuhá paliva. Investice v území by měly být zacíleny i na plynofikaci obcí. 
Část obyvatelstva díky dotacím NZÚ začíná využívat OZE. Podpora by měla 
směřovat do koncepčního plánování rozvoje technické infrastruktury a 
využívání udržitelných forem řešení s ohledem na jejich realizovatelnost a 
efektivitu. V rámci území MAS je vhodné podporovat využívání 
alternativních a obnovitelných zdrojů a podporovat energetickou 
soběstačnost či komunitní energetiku. Důležitá je i oblast odpadového 
hospodářství a s tím souvisejících sběrných dvorů v obcích, ale také oblast 
hospodaření s vodou. Podpora by rovněž měla směřovat do podpory 
strategického plánování, zavádění chytrých systémů, digitalizace a 
informačních systémů obcí. V části obcí jsou nedostatečné služby a chybí 
jejich podpora, proto je potřeba opatření cílit i do této oblasti. Důležité 
jsou i služby inovačních brokerů, přenos dobré praxe, ale i spolupráce.  
Rozvoj technické infrastruktury bude mít pozitivní vliv na území MAS a 
jeho komunitu s významným přispěním ke zlepšení životního prostředí. 
Rozvoj internet. připojení i osvěta bude mít kladný dopad na 
konkurenceschopnost i vnímání kvality života.  

J. Péče o krajinu a životní prostředí Životní prostředí a krajina v území MAS má velký potenciál. 
Charakteristickým je využívání zemědělské půdy, kdy zemědělci hospodaří 
na „velkých plochách“ (Předměřická a.s., Zemědělské družstvo Mečeříž, 
Zemědělská společnost Skalsko). V krajině, zejména kolem silnic, se šíří 
negativní projevy (černé skládky, znečišťování).  Zároveň je vystaveno 
negativním důsledkům změny klimatu a působení nepůvodních druhů 
rostlin a živočichů, ale i využívání chemických prostředků v zemědělské 
činnosti. Je zapotřebí posilovat rozvoj environmentálního vzdělávání a 
ekologické výchovy a osvěty obyvatel i návštěvníků území MAS. Je 
nezbytné eliminovat negativní vliv invazivních druhů rostlin a živočichů a 
negativní dopady změn klimatu. Také je nezbytné realizovat opatření 
k udržení vody v krajině, hladiny spodních vod a protierozní opatření.  
Kvalitní životní prostředí a udržovaná krajina je jedním ze základních 
předpokladů spokojeného života v území MAS. Přínos bude jak pro 
obyvatele území MAS, tak i pro návštěvníky. 

K. Podpora a rozvoj cestovního 
ruchu a jeho zázemí 

Cestovní ruch má v území MAS velký potenciál. V území je velké množství 
kulturních památek (např. 13 zámků), ale i přírodních atraktivit (lokalita 



 

16 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

Slepeč). Územím protéká řeka Jizera a řeka Labe s páteřními cyklotrasami 
„Greenway Jizera“ a „Labská cesta“. Území MAS, která na severu 
navazuje na Kokořínsko a Máchův kraj a na východě na Český ráj, má i 
řadu přírodních atraktivit. CR tak má potenciál stát se významným 
zdrojem příjmů a je vhodný k celoročním aktivitám, což je významné 
oproti jiným oblastem, kde CR je pouze „sezónní záležitostí“. Rozvoji CR 
však zcela chybí doprovodná infrastruktura a zázemí. V rámci Dolního 
Pojizeří z.ú. vznikl lokální DMO, který by měl zajistit využití potenciálu CR 
v území. Podporovat a rozvíjet je třeba nejen tradiční formy CR.  Podporu 
je důležité směrovat do budování nových a rozvíjení stávajících 
turistických cílů, do rozvoje zázemí a infrastruktury CR, stejně jako 
doplňkových služeb. Zároveň je třeba posilovat informovanost a osvětu. 
Žádoucí je propagovat a rozvíjet šetrné a udržitelné formy CR. 
Díky naplnění potřeby se stane cestovní ruch efektivním nástrojem pro 
rozvoj regionu MAS a dojde tak k využití potenciálu území. 

L. Rozvoj kulturních a sportovních 
aktivit a zajištění nabídky 
volnočasových aktivit 

V obcích a městech v území MAS jsou podmínky pro různorodou 
sportovní činnost. Spolkový kulturní a sportovní život zde má 
dlouhodobou tradici.  Komunitní centra jsou jen v několika obcích 
(Kostelní Hlavno, Mečeříž, Niměřice). Spolkové a kulturní domy jsou 
mnohdy v nevyhovujícím stavu neumožňujícím plnohodnotné komunitní 
využívání, stejně jako infrastruktura pro sportovní aktivity. Rovněž tak 
stav některých kulturních památek je neuspokojivý. Je potřeba zajistit 
bezbariérovost objektů, která často chybí. Důraz by měl být věnován 
rozšíření a zkvalitnění nabídky kulturního a sportovního vyžití nejen na 
tradiční způsoby a formy. Podporu je potřeba zacílit na subjekty, které 
jsou v této oblasti činné.  
Naplnění dané potřeby zvýší atraktivitu území MAS, sounáležitost 
obyvatel s územím a obcemi, ve kterých žijí, zlepší ekonomiku a poskytne 
dostatek příležitostí a nabídku volnočasových aktivit. 

M. Rozvoj komunitního života a 
sounáležitosti obyvatel 
s prostředím kde žijí a zajištění 
bezpečnosti obyvatel i 
návštěvníků MAS 

Byť věkový průměr v území MAS je pod krajským i republikovým 
průměrem potýká se se stárnutím populace. Jen díky osidlování a 
stavebnímu rozvoji obcí dochází k pozitivnímu saldu migrace. To je však 
vykoupeno chybějící sounáležitostí s obcemi a územím, ve kterém 
obyvatelé žijí. V malých obcích přes nárůst počtu obyvatel dochází 
zásluhou nedalekých velkých sídel (Praha, Mladá Boleslav, Nymburk…) k 
omezování nebo zániku služeb občanské vybavenosti. Veřejná 
infrastruktura často potřebuje investiční zásahy, na řadě veřejných míst 
chybí bezbariérové řešení či opatření pro osoby s hendikepem. 
Specifickým znakem v území je rostoucí individualismus a odklon od 
tradičního venkovského způsobu života (po návratu z práce se lidi zavřou 
doma a komunitní vazby a styky mnohde téměř neexistují). V obcích 
v území nepřekračuje kriminalita průměrné hodnoty. Jinak je tomu ale ve 
městech, kde je kriminalita vyšší (je zde i více zastoupena drogová scéna). 
V části obcí fungují SDH (mnohdy jediné organizace zajišťující komunitní 
život) většinou s jednotkou JPO-V, v několika obcích je zřízena jednotka 
JPO-III (Chotětov, Bezno, Milovice, Lysá nad Labem, Stará Lysá). Ve 2 
městech jsou profesionální jednotky hasičů (Milovice, Benátky nad 
Jzerou). Hasičské spolky a jednotky se mnohdy potýkají s nedostatečným 
či zastaralým vybavením a infrastrukturou. Důležité je posilování 
komunitního života, podpora setkávání, spolupráci a aktivní zapojování 
obyvatel do veřejného života a zvyšovat sounáležitost a vazby s územím, 
ve kterém žijí. Trvale by měly být podporovány NNO a spolky. Důležité je 
také zachování a rozvoj služeb občanské vybavenosti a veřejné 



 

17 
 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

infrastruktury, vč. jejího přizpůsobení osobám s omezením pohybu nebo 
orientace. V neposlední řadě je třeba zajistit kvalitní a moderní vybavení 
složek IZS. Podporu je důležité směřovat i do oblasti spolupráce ve všech 
oblastech života v území MAS. 
Rozvoj komunitního života přispěje ke kvalitě komunitního života a 
zvýšení atraktivity území MAS jako dobrého místa pro život. 

N. Podpora rozvoje obcí, 
strategického plánování a 
inovačního potenciálu  

Část obcí v území MAS dosud nemá zpracovaný, či aktualizovaný územní 
plán (Josefův Důl, Krásná Ves, Němčice). Strategické plánování, plánování 
inovací, ale i plánování rozvoje je podceňováno jak v obcích, tak i u 
malých a středních podniků. Díky tomu není mnohdy využíván potenciál, 
rozvoj není systematický a plánovaný. Podpora by měla směřovat do 
oblasti plánování rozvoje a strategického plánování, poradenství v oblasti 
inovací a zavedení služeb inovačního brokera. Plánování a zavádění 
inovací, ale i testování a vývoj inovativních řešení by se měly stát součástí 
rozvoje území a jeho ekonomiky s cílem dosažení trvale udržitelného 
rozvoje, zlepšování kvality života, ale i dosažení resilience území vůči 
dopadům mimořádných události, změnám klimatu, ale i dalším 
externalitám. Podpora by měla směřovat i do rozvoje informačních 
systémů a digitálních technologií, využívání technologií IoT, AI, BigData, 
ale i bezpečnosti digitálních technologií. 
Podpora rozvoje obcí, strategického plánování a inovačního potenciálu 
přispěje ke zlepšení kvality života v území MAS. Zároveň dojde i 
k dosažení efektivního způsobu využívání inovativních řešení a „nových“ 
technologií při dosažení efektivní úrovně jejich bezpečnosti. 

  



 

18 
 

3 Strategická	část	

3.1 Strategický	rámec		

3.1.1 Vize		

Území MAS Polabí a Dolní Pojizeří bude v roce 2027 kvalitním a chytrým místem pro život, 
podnikání i trávení volného času s dostatečnou a fungující infastrukturou, diverzifikovanou 

a fungující ekonomikou, a respektem k životnímu prostředí s dostatečnou resiliencí vůči 
změnám klimatu. 

 

3.1.2 Strategické	cíle	

Pro dosažení vize byly definovány 4 strategické cíle. Jedná se o 3 základní strategické cíle a 4. 
strategický cíl, který prochází napříč všemi ostatními strategickými cíli.  

I. PROSPERUJÍCÍ PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNÁNÍ  IV. CHYTROSTI NENÍ 
NIKDY DOST Dostatek pracovních příležitostí v průmyslově – zemědělském regionu. Prosperující 

podnikatelský sektor, který není závislý pouze na ŠKODA AUTO a jeho dodavatelích. 
Podpora drobného podnikání, malých a středních firem, přispívajících k diverzifikaci 
podnikání. Podpora farmářů, zemědělců a lesníků spolu s podporou finálních výrobků 
(produktů).  

 

Zapojování 
chytrých řešení do 
života v území MAS 
zajistí dlouhodobý 
a udržitelný rozvoj 
ve všech oblastech 

života v území 
MAS. 

II. INFRASTRUKTURA A KVALITA VENKOVSKÉHO ŽIVOTA  
Zajištění kvalitní infrastruktury v obcích. Infrastruktura je pak rozdělena na základní 
technickou infrastrukturu, ale rovněž jde o problematiku kvalitního vzdělávání, 
sociálních služeb a dopravní dostupnosti, vytváření příjemného prostředí v obcích. 
Zajištění bezpečného bydlení a kvalitní infrastruktury s důrazem na schopnost 
přizpůsobit se klimatickým změnám.  

 

III. NEJEN PRACÍ ČLOVĚK JE ŽIV  
Dlouhodobý a udržitelný rozvoj v oblasti komunitního života. Cíl se zaměřuje na 
rozvoj aktivního spolkového života, rozvojem a podporou volnočasových aktivit, 
rozvojem spolupráce. Zároveň řeší památky a kulturní dědictví, a to jak památky 
zapsané v seznamech kulturních památek, tak i drobné sakrální památky, které 
v seznamech památek zapsány nejsou. S problematikou udržitelného rozvoje území 
souvisí rozvoj cestovního ruchu a jeho zázemí, stejně jako podpora příjemné a funkční 
venkovské krajiny. 

 

 

 	



 

19 
 

3.1.3 Specifické	cíle	a	opatření	Strategického	rámce		

STRATEGICKÝ 
CÍL 

SPECIFICKÝ 
CÍL 

ROZVOJOVÁ 
POTŘEBA OPATŘENÍ 

I. 
PR

OS
PE

R U
JÍC

Í P
OD

NI
KÁ

NÍ
 A

 Z
AM

ĚS
TN

ÁN
Í  

I.1
 K

on
ku

re
nc

es
ch

op
né

 p
od

ni
ká

ní
 Rozvojová 

potřeba: 
A, N 

I.1.1 Podpora malého a středního podnikání 
Cílem opatření je podpora a rozvoj efektivně fungujících malých a středních 
podnikatelů, kteří podnikají v různých diverzifikovaných odvětvích, v rámci 
území MAS. Podpora zahrnuje i zajištění prostor k podnikání s důrazem na 
využití brownfieldů a snižování jejich energetické náročnosti. 

Rozvojová 
potřeba: 
A, N 

I.1.2 Využívání inovativních řešení 
Cílem opatření je podpora využívání (pořízení, používání) nových a 
inovativních řešení (technologie, služby, materiály) v území MAS, včetně 
spolupráce jak v území MAS, tak i mimo jeho území. 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, M, N  
 

I.1.3 Podpora místních produktů 
Cílem opatření je podpora výrobců místních produktů a jejich výrobců 
z území MAS, včetně osvěty, podpory distribuce a krátkých dodavatelských 
řetězců v rámci území MAS. 

I.2
 F

un
gu

jíc
í t

rh
 p

rá
ce

 Rozvojová 
potřeba: 
A, B, C, D, E, 
F, K, M 

I.2.1 Podpora zaměstnávání osob se specifickými potřebami 
Cílem opatření je podpora zaměstnávání osob se specifickými potřebami, 
nebo osob s nejrůznějšími omezeními, podpora slaďování pracovního a 
rodinného života, podpora sdílených a flexibilních pracovních míst v rámci 
území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, C, D, E, 
F, K, L, M, N 

I.2.2 Rozvoj zaměstnanosti 
Cílem opatření je zajištění dostatku pracovních sil na trhu práce, podpora 
rekvalifikace či poradenství, které přinese pro území MAS dostatek prac. sil. 

I.3
 F

un
gu

jíc
í z

em
ěd

ěl
st

ví
 a

 le
sn

ic
tv

í 

Rozvojová 
potřeba: 
B, J, K, N 

I.3.1 Podpora ekologického a šetrného zemědělství a lesnictví 
Území MAS je rozvinutým zemědělským regionem s vysoce úrodnou 
zemědělskou půdou. Zároveň je zde množství lesnické půdy. Cílem opatření 
je podpora trvale udržitelného a ekologického hospodaření na této půdě. 

Rozvojová 
potřeba: 
B, K, M, N 

I.3.2 Podpora rozvoje infrastruktury a zázemí zemědělců a lesníků 
Cílem opatření je podpora rozvoje infrastruktury zemědělských a lesnických 
podnikatelů v rámci území MAS, podpora inovací v zemědělství a lesnictví, 
snižování energetické náročnosti objektů. Cílem je rovněž podpora obnovy a 
pořízení zemědělské a lesnické techniky. Opatření přispěje k vyšší 
konkurenceschopnosti zemědělských a lesnických podnikatelů z území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
B, J, N 

I.3.3 Podpora diverzifikace zemědělských a lesnických činností včetně 
osvěty 
Cílem opatření je dosažení diverzifikace hospodaření na zemědělské a 
lesnické půdě, v území MAS, s cílem zlepšení jejich stavu. Cílem opatření je 
rovněž i osvěta a vzdělávání v této oblasti. 

Rozvojová 
potřeba: 
B, J, K, M 

I.3.4 Podpora mimoprodukční funkce lesů 
Cílem opatření je podpora mimoprodukční funkce lesů, zajištění 
infastruktury a dalšího vybavení pro mimoprodukční funkce lesa a tím 
umožnění kvalitnějšího využívání obyvateli z území MAS i jeho návštěvníky. 

 

  



 

20 
 

STRATEGICKÝ 
CÍL 

SPECIFICKÝ 
CÍL 

ROZVOJOVÁ 
POTŘEBA OPATŘENÍ 

II.
 I N

FR
AS

TR
UK

TU
RA

 A
 K

VA
LIT

A 
VE

NK
OV

SK
ÉH

O 
ŽI

VO
TA

 

II.
1 

Do
pr

av
a  

Rozvojová 
potřeba: 
H, N 

II.1.1 Zajištění bezpečnosti dopravy 
Cílem opatření je zlepšení dopravní dostupnosti obcí v území MAS, 
zejména pro pěší a cyklisty, a zvýšení bezpečnosti jejich pohybu. Do 
tohoto okruhu patří také posílení bezpečnostních opatření v obcích 
(přechody, stezky pro chodce a cyklisty, osvětlení…). 

Rozvojová 
potřeba: 
H, N 

II.1.2 Rozvoj dopravní infrastruktury 
Cílem opatření je zlepšení stavu dopravní infrastruktury v území MAS, 
včetně místních komunikací a doprovodné infrastruktury. 

Rozvojová 
potřeba: 
H, N 

II.1.3 Zajištění efektivní a ekologické dopravy 
Cílem opatření je zvýšení kvality dopravní obslužnosti v území MAS a 
dosažení její efektivity, využívání ekologických vozidel, využívající 
alternativní pohony (elektro, plyn…), vč. plnících a nabíjecích stanic. 

Rozvojová 
potřeba: 
H, K, M 

II.1.4 Podpora pěší a cyklistické dopravy 
Cílem opatření je zejména výstavba cyklotras v území MAS, které zajistí 
alternativní spojení vedle často frekventovaných silnic, výstavba, 
úprava a značení cyklotras, stezky a pruhy pro chodce a cyklisty. 
Součástí je i podpora doprovodné infrastruktury pro pěší a cyklistickou 
dopravu. 

II.
2 

Te
ch

ni
ck

á 
in

fr
as

tr
uk

tu
ra

 

Rozvojová 
potřeba: 
G 

II.2.1 Výstavba vodovodů a kanalizací 
Cílem opatření je podpora výstavby a rozvoje vodovodů a kanalizací 
v obcích v území MAS, kde vodovody kanalizace nejsou, nebo jejich 
kapacita je nedostatečná, budování, obnova a rozvoj čistíren odpadních 
vod s možností využití přečištěné vody. V místech, kde kanalizaci není 
možné realizovat se podpora zaměří na budování domovních čistíren 
odpadních vod. 

Rozvojová 
potřeba: 
I 

II.2.2 Výstavba plynovodů 
Cílem opatření je budování a rozvoj infrastruktury plynovodů do obcí 
v území MAS, kde plynovod není včetně regulačních stanic plynu. 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, I, N 

II.2.3 Snižování energetické náročnosti 
Cílem opatření je snižování energetické náročnosti budov (veřejných i 
soukromých) i dalších objektů, provozů, veřejného osvětlení atd. 
v rámci území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, I, N 

II.2.4 Zavádění využívání obnovitelných zdrojů energie 
Cílem opatření je podpora využívání obnovitelných zdrojů energie a 
jejich rozvoj v území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
B, J, N 

II.2.5 Zadržování vody v krajině a využívání odpadních vod 
Cílem opatření je podpora a dosažení efektivního hospodaření s vodou 
v území MAS, zadržování vody v krajině, zpomalení jejího odtoku, stejně 
jako využívání přečištěných odpadních vod a srážkových vod. 
Podporována budou jak technická řešení, tak i krajinné úpravy, vznik 
mokřadů, obnova původních vodních toků a meandrů. 

Rozvojová 
potřeba: 
I, J, N 

II.2.6 Podpora infrastruktury pro nakládání s odpady 
Cílem opatření je podpora opatření pro nakládání s odpady v území 
MAS, budování sběrných dvorů a sběrných míst, zařízení pro využití 
odpadu a jeho energetické využití. Podpora bude zaměřena i na 
techniku, společná řešení problematiky vzniku a likvidace odpadů, ale i 
osvětu. 



 

21 
 

STRATEGICKÝ 
CÍL 

SPECIFICKÝ 
CÍL 

ROZVOJOVÁ 
POTŘEBA OPATŘENÍ 

Rozvojová 
potřeba: 
I, K, L, N 

II.2.7 Podpora infastruktury pro služby, sport a volný čas 
Cílem opatření je podpora infrastruktury sloužící v území MAS pro 
služby, sport a volný čas. Podpora bude směřována jak do objektů, tak i 
do techniky, vzniku a rozvoji služeb, sportovní i volnočasové 
infrastruktury. 

Rozvojová 
potřeba: 
I, M, N 

II.2.8 Rozvoj energetických sítí, komunitní energetiky a energetické 
soběstačnosti 
Cílem opatření je budování a rozvoj energetických sítí, podpora a rozvoj 
energetických společenství a komunitní energetiky. Podpora bude 
zaměřena i na společná energetická řešení a s tím související rozvody 
energie. 

Rozvojová 
potřeba: 
A, F, I, K, L, M  

II.2.9 Podpora zavádění kvalitního a rychlého internetového připojení 
Cílem opatření je podpora zavádění rychlého a kvalitního internetového 
připojení v obcích dostupného široké veřejnosti.  

II.
3 

Pé
če

 o
 zd

ra
ví

 a
 so

ci
ál

ní
 o

bl
as

t  

Rozvojová 
potřeba: 
D, E, N 

II.3.1 Podpora infrastruktury pro zdravotnictví a sociální služby 
Cílem opatření jen podpora infrastruktury pro zdravotnictví a sociální 
služby v území MAS, a to jak v oblasti objektů, tak i vozidel či techniky a 
vybavení.  

Rozvojová 
potřeba: 
D, E, N 

II.3.2 Podpora dostupnosti zdravotnických a sociálních služeb 
Cílem opatření je podpora dostupnosti zdravotnických a sociálních 
služeb v území MAS, zachování jejich kvality a dostupnosti a 
deinstitucionalizaci.  

Rozvojová 
potřeba: 
D, E, N 

II.3.3 Podpora sociálních služeb mimo režim zákona o sociálních 
službách, včetně komunitních a návazných služeb a prorodinných 
opatření 
Cílem opatření je investiční i neinvestiční podpora (včetně 
infrastruktury a vybavení) poskytovatelů sociálních služeb, které jsou 
mimo rámec zákona o sociálních službách (hospicová a paliativní péče, 
komunitní sociální služby, prorodinná opatření atd.), v území MAS. 
Podpora bude směřovat i do vzniku a rozvoje nových služeb. 

Rozvojová 
potřeba: 
E, M 

II.3.4 Podpora sociálního bydlení 
Cílem opatření je zlepšit situaci sociálně znevýhodněných osob a posílit 
sociální služby v území MAS. Opatření může přispět ke zvýšení kapacity 
sociálních bytů, zejména v obcích se sociálně vyloučenou lokalitou. 

Rozvojová 
potřeba: 
D, M, N 

II.3.5 Podpora osob působících ve zdravotnictví a sociálních službách 
Cílem opatření je podpora poskytovatelů zdravotních a sociálních 
služeb v území MAS tak, aby došlo k pokrytí území dostupnými 
zdravotnickými i sociálními službami pro všechny cílové skupiny. 
Podporováno bude rovněž vzdělávání, kvalita služeb i dobrovolnictví. 

II.
4 

Kv
al

itn
í v

zd
ěl

áv
án

í 
po

 c
el

ý 
živ

ot
 Rozvojová 

potřeba: 
F, N 

II.4.1 Podpora infrastruktury mateřských, základních a středních škol, 
včetně učňovského školství a kvality vzdělávání 
Cílem opatření je podpora infrastruktury MŠ, ZŠ a SŠ (SOU) v území 
MAS, a to jak do vzniku či modernizace objektů, tak i rekonstrukce a 
vybavení, vznik a rozvoj polytechnického vzdělání, dílen, zahrad, IT 
učeben apod. 

Rozvojová 
potřeba: 
F, M, N 

II.4.2 Podpora infrastruktury celoživotního vzdělávání 
Cílem opatření je podpora vzniku a rozvoje infrastruktury pro 
celoživotní vzdělávání v území MAS, stavby, rekonstrukce a úpravy 



 

22 
 

STRATEGICKÝ 
CÍL 

SPECIFICKÝ 
CÍL 

ROZVOJOVÁ 
POTŘEBA OPATŘENÍ 

budov, vč. vybavení. 

Rozvojová 
potřeba: 
C, F 

II.4.3 Podpora zavádění moderních metod a programů ve vzdělávání, 
včetně podpory rozvoje pracovníků v oblasti vzdělávání 
Cílem opatření je podpora zavádění moderních metod výuky a 
programů ve vzdělávání, přizpůsobení a spolupráci vzdělávání 
s podnikatelským sektorem a reakcí na potřeby území MAS. Podpora 
bude směřována i do rozvoje pracovníků působících v oblasti vzdělávání 
v rámci území MAS. 

II.
5 

Be
zp

eč
ný

 ži
vo

t 

Rozvojová 
potřeba: 
M 

II.5.1 Podpora jednotek IZS 
Cílem opatření je podpora jednotek IZS v území MAS, v rámci výstavby 
a rekonstrukce objektů v rámci růstu kvality zázemí, ale i vybavení. 

Rozvojová 
potřeba: 
I, M, N 

II.5.2 Podpora bezpečnostních opatření 
Cílem opatření je zajištění bezpečnosti pro obyvatele, podnikatele i 
návštěvníky území MAS. Podporována budou bezpečnostní opatření, 
budování i rozvoj bezpečnostních systémů vč. systémů prevence. 

Rozvojová 
potřeba: 
M, N 

II.5.3 Podpora protipovodňových opatření 
Cílem opatření je podpora protipovodňových opatření, zejména v těch 
částech území MAS, které jsou v záplavových oblastech, či oblastech 
které mohou být negativně zasaženy v důsledku přívalových srážek 
apod. 

Rozvojová 
potřeba: 
M, N 

II.5.4 Podpora krizového řízení 
Cílem opatření je zajištění investiční i neinvestiční podpory pro území 
MAS v oblasti krizového řízení a informovanosti obyvatel i návštěvníků. 

 

  



 

23 
 

STRATEGICKÝ 
CÍL 

SPECIFICKÝ 
CÍL 

ROZVOJOVÁ 
POTŘEBA OPATŘENÍ 

III
. N

ej
en

 p
ra

cí 
člo

vě
k 

je
 ži

v 

III
.1

 K
va

lit
ní

 ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
dí

 Rozvojová 
potřeba: 
J, K, L 

III.1.1 Podpora péče o krajinu 
Cílem opatření je podpora aktivit v péči o krajinu v území MAS a 
zachování přírodního bohatství v území. Podpora bude zaměřena na 
eliminaci důsledků lidské činnosti, výsadby stromů a další aktivity v péči 
o krajinu. 

Rozvojová 
potřeba: 
F, J, M 

III.1.2 Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty  
Cílem opatření je podpora EVVO, programů, projektů, ale i infrastruktury 
(objekty a vybavení) v území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
J 

III.1.3 Podpora likvidace invazivních a nepůvodních druhů  
Cílem opatření je podpora eliminace působení invazivních a 
nepůvodních druhů, které se v území MAS vyskytují. Jedná se o živočišné 
i rostlinné druhy. 

III
.2

 V
ol

ný
 č

as
 

Rozvojová 
potřeba: 
I, L, M 

III.2.1 Podpora subjektů v oblasti sportu 
Cílem opatření je podpora aktivních subjektů, které v území MAS působí 
v oblasti sportu. 

Rozvojová 
potřeba: 
I, K, L, M 

III.2.2 Podpora subjektů v oblasti kultury 
Cílem opatření je podpora aktivních subjektů, které v území MAS působí 
v oblasti kultury, včetně knihoven, paměťových institucí, muzeí apod. 

Rozvojová 
potřeba: 
F, I, L, N 

III.2.3 Podpora provozu zařízení pro volný čas a celoživotní vzdělávání 
Cílem opatření je podpora provozu zařízení pro volný čas a celoživotní 
vzdělávání v území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
K, L, M, N 

III.2.4 Podpora rozvoje komunitního života a sounáležitosti 
Cílem opatření je podpora zapojování obyvatel do komunitního života 
v území MAS, zajištění informovanosti obyvatel a zvyšování 
sounáležitosti obyvatel MAS s místem kde žijí, podpora NNO a dalších 
subjektů aktivních v oblasti komunitního života. 

III
.3

 C
es

to
vn

í r
uc

h 

Rozvojová 
potřeba: 
K, L, M, N 

III.3.1 Podpora rozvoje cestovního ruchu  
Cílem opatření je podpora rozvoje cestovního ruchu v území MAS a 
zajištění atraktivity území MAS pro obyvatele i návštěvníky. Investiční i 
neinvestiční podpora bude směřovat do zajištění kvalitního řízení CR 
(plánování, monitoring, rozvoj lidských zdrojů atd.), podpory 
destinačního managementu a zvyšování jeho kvality managementu, PR 
cestovního ruchu v území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
K, M, N 

III.3.2 Podpora infrastruktury a zázemí cestovního ruchu v území MAS 
Cílem opatření je podpora vzniku a rozvoje infrastruktury CR v území 
MAS, včetně zajištění a dosažení přístupnosti CR i osobám ze 
specifických cílových skupin, osobám s omezením pohybu či orientace. 
Podporováno bude i zajištění a rozvoj kvality a atraktivity služeb CR 
v území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
K, M, N 

III.3.3 Podpora spolupráce v oblasti cestovního ruchu  
Cílem opatření je podpora spolupráce v oblasti CR mezi jednotlivými 
aktéry, a to jak v území MAS, tak i mimo. Podporovány budou i 
spolupráce na atraktivitách CR (naučné stezky, společné turistické cíle) a 
provozní zajištění. 

Rozvojová 
potřeba: 
K, N 

III.3.4 Podpora obnovy, udržování a zachování památek  
Cílem opatření je podpora památek (vč. tradic, řemesel…) v území MAS, 
jejich obnova, udržování a rozvoj. 



 

24 
 

 

STRATEGICKÝ 
CÍL 

SPECIFICKÝ 
CÍL 

ROZVOJOVÁ 
POTŘEBA OPATŘENÍ 

IV
. C

hy
tr

os
ti 

ne
ní

 n
ik

dy
 d

os
t 

IV
.1

 S
M

AR
T 

re
gi

on
 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, D, E, F, 
M, N 

IV.1.1 Podpora zavádění a rozvoje chytrých řešení a inteligentních 
systémů 
Cílem opatření je podpora zavádění a rozvoje chytrých řešení v území 
MAS, a to jak investiční, tak i neinvestiční. Jedná se o využívání moderních 
technologií, materiálů a činností, zajištění digitalizace a informatizace, 
multifunkční využívání stávající infrastruktury k dalším nepůvodním 
účelům. 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, I, J, K, 
M, N 

IV.1.2 Podpora plánování chytrých řešení, strategií a inovací 
Cílem opatření je podpora koncepčního a strategického řešení, plánování 
a využívání chytrých řešení v rámci území MAS a dosažení modelu jejich 
udržitelného rozvoje a životního cyklu 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, I, N 

IV.1.3 Podpora vzniku a rozvoje informačních systémů 
Cílem opatření je podpora zavádění a rozvoje informačních systémů, 
digitalizace a zpracování databází a rámci území MAS. 

IV
.2

 B
ýt

 S
M

AR
T  

je
 C

O
O

L 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, D, E, F, 
H, I, K, M, N 

IV.2.1 Inovační broker 
Cílem opatření je investiční i neinvestiční podpora chytrých řešení pro 
jednotlivé aktéry v území MAS v rámci animace území MAS, ale i 
podpora při zavádění chytrých řešení v území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, D, E, F, 
H, I, J, K, L, 
M, N 

IV.2.2 Přenos „chytré“ praxe 
Cílem opatření je podpora, přenos informací a dobré praxe v oblasti 
chytrých řešení, vyhledávání řešení v rámci území MAS. 

Rozvojová 
potřeba: 
A, B, K, M, N 

IV.2.3 Podpora „chytré“ spolupráce 
Cílem opatření je podpora spolupráce, síťování a další aktivit v rámci 
chytrých řešení venkova, a to jak v území MAS, tak i mimo. 

 

 



 

25 
 

Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

I. PROSPERUJÍCÍ PODNIKÁNÍ A 
ZAMĚSTNÁNÍ 

Počet podpořených subjektů 
v území MAS 

Počet podpořených 
zemědělských a lesnických 
subjektů v území MAS 

Počet zapojených účastníků 
v území MAS 

I.1. Konkurenceschopné podnikání 

I.1.1 Podpora malého a středního podnikání 

I.1.2 Využívání inovativních řešení 

I.1.3 Podpora místních produktů 

I.2 Fungující trh práce 
I.2.1 Podpora zaměstnávání osob se specifickými potřebami 

I.2.2 Rozvoj zaměstnanosti 

I.3 Fungující zemědělství a lesnictví 

I.3.1 Podpora ekologického a šetrného zemědělství lesnictví 

I.3.2 Podpora rozvoje infrastruktury a zázemí zemědělců a lesníků 

I.3.3 Podpora diverzifikace zemědělských a lesnických činností 
včetně osvěty 

I.3.4 Podpora mimoprodukční funkce lesů 

II. INFRASTRUKTURA A KVALITA 
VENKOVSKÉHO ŽIVOTA 

Počet realizací vedoucích ke 
zvýšení bezpečnosti dopravy 
v území MAS 

Počet realizací v oblasti 
silniční a železniční sítě 
v území MAS 

Počet realizací v oblasti 
technické infrastruktury 
v území MAS 

Počet realizací v oblasti 
obnovitelných zdrojů energie 
v území MAS 

Počet realizací v oblasti 

II.1 Doprava 

II.1.1 Zajištění bezpečnosti dopravy 

II.1.2 Rozvoj dopravní infrastruktury 

II.1.3 Zajištění efektivní a ekologické dopravy 

II.1.4 Podpora pěší a cyklistické dopravy 

II.2 Technická infrastruktura 

II.2.1 Výstavba vodovodů a kanalizací 

II.2.2 Výstavba plynovodů 

II.2.3 Snižování energetické náročnosti 

II.2.4 Zavádění využívání obnovitelných zdrojů energie 

II.2.5 Zadržování vody v krajině a využívání odpadních vod 

II.2.6 Podpora infrastruktury pro nakládání s odpady 



 

26 
 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

hospodaření s vodou v území 
MAS 

Počet realizací v oblasti 
nakládání s odpady v území 
MAS 

Počet realizací v oblasti 
vzdělávání, zdravotnictví a 
sociální péče v území MAS 

Počet realizací v oblasti 
bezpečnosti v území MAS 

Počet podpořených subjektů 
v území MAS 

 

II.2.7 Podpora infastruktury pro služby, sport a volný čas 

II.2.8 Rozvoj energetických sítí, komunitní energetiky a energetické 
soběstačnosti 

II.2.9 Podpora zavádění kvalitního a rychlého internetového 
připojení 

II.3 Péče o zdraví a sociální oblast 

II.3.1 Podpora infrastruktury pro zdravotnictví a sociální služby 

II.3.2 Podpora dostupnosti zdravotnických a sociálních služeb 

II.3.3 Podpora sociálních služeb mimo režim zákona o sociálních 
službách, včetně komunitních a návazných služeb a prorodinných 
opatření 

II.3.4 Podpora sociálního bydlení 

II.3.5 Podpora osob působících ve zdravotnictví a sociálních 
službách 

II.4 Kvalitní vzdělávání po celý život 

II.4.1 Podpora infrastruktury mateřských, základních a středních 
škol, včetně učňovského školství a kvality vzdělávání 

II.4.2 Podpora infrastruktury celoživotního vzdělávání 

II.4.3 Podpora zavádění moderních metod a programů ve 
vzdělávání, včetně podpory rozvoje pracovníků v oblasti vzdělávání 

II.5 Bezpečný život 

II.5.1 Podpora jednotek IZS 

II.5.2 Podpora bezpečnostních opatření 

II.5.3 Podpora protipovodňových opatření 

II.5.4 Podpora krizového řízení 

III. NEJEN PRACÍ ČLOVĚK JE ŽIV Počet realizací v oblasti III.1 Kvalitní životní prostředí III.1.1 Podpora péče o krajinu 



 

27 
 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

životního prostředí a péče o 
krajinu v území MAS 

Počet aktivit v oblasti 
cestovního ruchu v území 
MAS 

Počet realizací v oblasti 
památek v území MAS 

Počet podpořených NNO 
v území MAS 

Počet podpořených subjektů 
v území MAS 

III.1.2 Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 

III.1.3 Podpora likvidace invazivních a nepůvodních druhů 

III.2 Volný čas 

III.2.1 Podpora subjektů v oblasti sportu 

III.2.2 Podpora subjektů v oblasti kultury 

III.2.3 Podpora provozu zařízení pro volný čas a celoživotní 
vzdělávání 

III.2.4 Podpora rozvoje komunitního života a sounáležitosti 

III.3 Cestovní ruch 

III.3.1 Podpora rozvoje cestovního ruchu 

III.3.2 Podpora infrastruktury a zázemí cestovního ruchu v území 
MAS 

III.3.3 Podpora spolupráce v oblasti cestovního ruchu 

III.3.4 Podpora obnovy, udržování a zachování památek 

IV. CHYTROSTI NENÍ NIKDY 
DOST 

Počet realizovaných aktivit 
v oblasti chytrého venkova 
v území MAS 

Počet podpořených subjektů 
v území MAS 

IV.1 Smart region 

IV.1.1 Podpora zavádění a rozvoje chytrých řešení a inteligentních 
systémů 

IV.1.2 Podpora plánování chytrých řešení, strategií a inovací 

IV.1.3 Podpora vzniku a rozvoje informačních systémů 

IV.2 Být SMART je COOL 

IV.2.1 Inovační broker 

IV.2.2 Přenos „chytré“ praxe 

IV.2.3 Podpora „chytré“ spolupráce 



 

28 
 

3.2 Vazba	na	Strategii	regionálního	rozvoje	ČR	21+		
Území působnosti Dolního Pojizeří z. ú. (MAS Polabí a Dolní Pojizeří) se nachází ve Středočeském 
kraji, území jednotlivých obcí patří do ORP Mladá Boleslav, ORP Lysá nad Labem, ORP Mělník a ORP 
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. Část obcí spadá do území metropolitního území – 17 obcí – ITI 
Praha, část obcí do území aglomerace – 19 obcí – ITI Mladá Boleslav.  

Typologicky dle Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ spadá území MAS do typu Regionální centra a 
jejich venkovské zázemí, přičemž 4 obce patří mezi hospodářsky a sociálně ohrožená území. 

Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

I.1 Konkurenceschopné 
podnikání 

I.1.1 Podpora malého a středního podnikání 3.1., 4.1., 5.1. 
I.1.2 Využívání inovativních řešení 1.1., 2.1. 
I.1.3 Podpora místních produktů 5.1. 

I.2 Fungující trh práce 
I.2.1 Podpora zaměstnávání osob se specifickými 
potřebami 4.4., 4.5., 5.1. 

I.2.2 Rozvoj zaměstnanosti 4.4., 4.5., 5.1. 

I.3 Fungující zemědělství a 
lesnictví 

I.3.1 Podpora ekologického a šetrného 
zemědělství a lesnictví 3.4. 

I.3.2 Podpora rozvoje infrastruktury a zázemí 
zemědělců a lesníků 3.4., 4.1. 

I.3.3 Podpora diverzifikace zemědělských a 
lesnických činností včetně osvěty 3.4., 4.1., 4.3. 

I.3.4 Podpora mimoprodukční funkce lesů 4.6. 

II.1 Doprava 

II.1.1 Zajištění bezpečnosti dopravy 2.2., 5.2. 
II.1.2 Rozvoj dopravní infrastruktury 2.2., 3.2., 5.2. 
II.1.3 Zajištění efektivní a ekologické dopravy 2.2., 2.4., 5.2. 
II.1.4 Podpora pěší a cyklistické dopravy 1.2., 3.2. 

II.2 Technická infrastruktura 

II.2.1 Výstavba vodovodů a kanalizací 4.6. 
II.2.2 Výstavba plynovodů 2.4., 3.4., 4.6. 
II.2.3 Snižování energetické náročnosti 2.4., 3.3., 3.4., 4.6., 5.4. 
II.2.4 Zavádění využívání obnovitelných zdrojů 
energie 2.4., 3.5. 

II.2.5 Zadržování vody v krajině a využívání 
odpadních vod 2.4., 3.4., 4.6. 

II.2.6 Podpora infrastruktury pro nakládání s 
odpady 4.6., 5.4.  

II.2.7 Podpora infastruktury pro služby, sport a 
volný čas 1.3., 2.3., 3.3., 4.6., 5.3., 5.4. 

II.2.8 Rozvoj energetických sítí, komunitní 
energetiky a energetické soběstačnosti 3.1., 3.5., 5.3. 

II.2.9 Podpora zavádění kvalitního a rychlého 
internetového připojení 3.1. 

II.3 Péče o zdraví a sociální 
oblast 

II.3.1 Podpora infrastruktury pro zdravotnictví a 
sociální služby 1.3., 2.3., 3.3., 5.3. 

II.3.2 Podpora dostupnosti zdravotnických a 
sociálních služeb 1.3., 2.3., 3.3., 5.3. 

II.3.3 Podpora sociálních služeb mimo režim 
zákona o sociálních službách, včetně 
komunitních a návazných služeb a prorodinných 
opatření 

1.3., 2.3., 3.3., 5.3. 

II.3.4 Podpora sociálního bydlení 1.3., 2.3., 5.3. 



 

29 
 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

II.3.5 Podpora osob působících ve zdravotnictví a 
sociálních službách 1.3., 2.3., 3.3., 5.3. 

II.4 Kvalitní vzdělávání po celý 
život 

II.4.1 Podpora infrastruktury mateřských, 
základních a středních škol, včetně učňovského 
školství a kvality vzdělávání 

1.3., 2.3., 3.1., 3.3., 5.4. 

II.4.2 Podpora infrastruktury celoživotního 
vzdělávání 4.5., 5.3., 5.4. 

II.4.3 Podpora zavádění moderních metod a 
programů ve vzdělávání, včetně podpory rozvoje 
pracovníků v oblasti vzdělávání 

2.3., 3.1., 5.4. 

II.5 Bezpečný život 

II.5.1 Podpora jednotek IZS 4.5., 5.3.  

II.5.2 Podpora bezpečnostních opatření Opatření nenaplňuje žádný SC 
SRR ČR 21+ 

II.5.3 Podpora protipovodňových opatření Opatření nenaplňuje žádný SC 
SRR ČR 21+ 

II.5.4 Podpora krizového řízení Opatření nenaplňuje žádný SC 
SRR ČR 21+ 

III.1 Kvalitní životní prostředí 

III.1.1 Podpora péče o krajinu 1.4., 2.4., 4.6. 
III.1.2 Podpora environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty 2.3., 3.3. 

III.1.3 Podpora likvidace invazivních a 
nepůvodních druhů 3.4. 

III.2 Volný čas 

III.2.1 Podpora subjektů v oblasti sportu 3.3., 5.3., 5.4. 
III.2.2 Podpora subjektů v oblasti kultury 3.3., 5.3., 5.4. 
III.2.3 Podpora provozu zařízení pro volný čas a 
celoživotní vzdělávání 3.3., 5.3., 5.4. 

III.2.4 Podpora rozvoje komunitního života a 
sounáležitosti 3.3., 5.3. 

III.3 Cestovní ruch 

III.3.1 Podpora rozvoje cestovního ruchu 2.3., 3.1., 3.3. 
III.3.2 Podpora infrastruktury a zázemí 
cestovního ruchu v území MAS 1.3., 3.3., 5.3.  

III.3.3 Podpora spolupráce v oblasti cestovního 
ruchu 1.3., 2.3. 

III.3.4 Podpora obnovy, udržování a zachování 
památek 1.3., 2.3. 

IV.1 Smart region 

IV.1.1 Podpora zavádění a rozvoje chytrých 
řešení a inteligentních systémů 1.1., 4.3., 6.3. 

IV.1.2 Podpora plánování chytrých řešení, 
strategií a inovací 6.1., 6.2., 6.3. 

IV.1.3 Podpora vzniku a rozvoje informačních 
systémů 1.1., 6.4., 6.5. 

IV.2 Být SMART je COOL 

IV.2.1 Inovační broker 6.2., 6.3. 

IV.2.2 Přenos „chytré“ praxe Opatření nenaplňuje žádný SC 
SRR ČR 21+ 

IV.2.3 Podpora „chytré“ spolupráce Opatření nenaplňuje žádný SC 
SRR ČR 21+ 

 

Relevantní Specifické cíle SRR ČR 21+: 

1.1. Napomáhat transformaci metropolitních ekonomik směrem k činnostem s vyšší přidanou 
hodnotou a k ekonomice založené na znalostech, vytvářet podmínky pro významnější a 



 

30 
 

intenzivnější zapojení firem do evropské a světové ekonomiky a pro posílení postavení 
metropolitních území ve střední Evropě v konkurenci podobných území. 

1.2. Zlepšit dopravní spojení mezi metropolemi a významnými středoevropskými centry osídlení, 
posílit kvalitní dopravní spojení mezi metropolemi a jejich zázemím, zvyšovat atraktivitu jiných 
způsobů dopravy než individuální automobilové dopravy a zlepšovat propojení různých módů 
dopravy. 

1.3. Zajistit občanskou vybavenost v dostatečném rozsahu a dostupnosti v jádrech metropolitních 
oblastí, suburbiích i v širším zázemí a omezit riziko vzniku sociální polarizace a segregovaných či 
vyloučených lokalit. 

1.4. Efektivně využívat zastavěné území, omezit zastavování volné krajiny vyvolávané růstem 
metropolitních území, rozšiřovat a propojovat plochy a hmoty zeleně v intravilánech a 
zefektivnit hospodaření s vodou a energií v metropolitních územích. 

2.1. Zlepšovat podmínky pro posun domácích i zahraničních firem od nákladově orientované 
konkurenceschopnosti směrem ke konkurenceschopnosti založené na znalostech a rozvíjet 
inteligentní specializaci v aglomeracích a jejich zázemí. 

2.2. Zlepšit či dobudovat napojení aglomerací na blízká, velká sídla za hranicemi a na sousední 
aglomerace nebo metropole, zlepšit dopravu mezi jádry aglomerací a jejich zázemím a zlepšovat 
podmínky pro atraktivitu jiných způsobů dopravy než individuální automobilové dopravy. 

2.3. Zajištění dostatečného rozsahu služeb a předcházení vzniku a prohlubování sociálního vyloučení 
2.4. Efektivně řešit problémy životního prostředí spojené s koncentrací velkého množství obyvatel a 

adaptovat aglomerace na změnu klimatu. 
3.1. Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny regionálních center a jejich 

venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit propojení podnikatelských subjektů ve 
vztahu k potřebám trhu práce. 

3.2. Zlepšit dopravní dostupnost v rámci regionů. 
3.3. Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském zázemí s důrazem na 

kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se stárnutím 
a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit. 

3.4. Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její degradaci. 
3.5. Umožnit energetickou transformaci venkovského zázemí regionálních center. 
4.1. Rostoucí podniky schopné se vyrovnávat se změnami na globálních trzích. 
4.3. Podpořit růst inovační výkonnosti výzkumem a vývojem s většími přínosy pro hospodářství. 
4.4. Zajistit kompetentní lidi/pracovníky pro průmysl, služby a veřejnou správu. 
4.5. Odstranění bariér rozvoje souvisejících se sociální nestabilitou a lepší využití potenciálu k 

proměně a rozvoji krajů. 
4.6. Revitalizovat a regenerovat území pro lepší podnikání a zdravější život obyvatel. 
5.1. Zvýšení diverzifikace ekonomických činností a podpora tvorby lokálních pracovních míst. 
5.2. Zajistit dobrou dopravní dostupnost v rámci regionu a ve vazbě na aglomerace a metropole. 
5.3. Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a energetické chudoby a podporovat komunitní 

život v obcích. 
5.4. Zajištění dostatečné občanské vybavenosti. 
6.1. Posilovat koordinaci strategického a územního plánování. 
6.2. Rozvíjet strategické plánování na bázi funkčních regionů a posilovat spolupráci aktérů v území. 
6.3. Zohledňovat územní dimenzi v rámci sektorových politik a rozvíjet SMART řešení. 
6.4. Zefektivnit výkon veřejné správy a podpořit bezpečné poskytování elektronických služeb 

občanům. 
6.5. Zlepšit práci s daty v oblasti regionálního rozvoje. 

 



 

31 
 

Cíle Strategie komunitně vedeného rozvoje pro území Dolního Pojizeří z. ú. na období 2021-2027 jsou 
z 94 % v souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje ČR 21+, tj. 6 % opatření nenaplňuje žádný SC 
Strategie regionálního rozvoje ČR 21+. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 	



 

32 
 

3.3 Popis	integrovaných	rysů	strategie		
Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Polabí a Dolní Pojizeří 21+ 

Op
at

ře
ní

 
SR

 

I.1
.1

 
I.1

.2
 

I.1
.3

 
I.2

.1
 

I.2
.2

 
I.3

.1
 

I.3
.2

 
I.3

.3
 

I.3
.4

 
II.

1.
1 

II.
1.

2 
II.

1.
3 

II.
1.

4 
II.

2.
1 

II.
2.

2 
II.

2.
3 

II.
2.

4 
II.

2.
5 

II.
2.

6 
II.

2.
7 

II.
2.

8 
II.

2.
9  

II.
3.

1  
II.

3.
2  

II.
3.

3 
II.

3.
4  

II.
3.

5 
II.

4.
1 

II.
4.

2 
II.

4.
3 

II.
5.

1 
II.

5.
2 

II.
5.

3 
II.

5.
4  

III
.1

.1
 

III
.1

.2
 

III
.1

.3
 

III
.2

.1
 

III
.2

.2
 

III
.2

.3
 

III
.2

.4
 

III
.3

.1
 

III
.3

.2
 

III
.3

.3
 

III
.3

.4
 

IV
.1

.1
 

IV
.1

.2
 

IV
.1

.3
 

IV
.2

.1
 

IV
.2

.2
 

IV
.2

.3
 

I.1.1 X                                                   
I.1.2 2 X                                                  
I.1.3 2 1 X                                                 
I.2.1 1   X                                                
I.2.2 2    X                                               
I.3.1 1 1 1 1 1 X                                              
I.3.2 1 1 1   3 X                                             
I.3.3 1 1 1   1 1 X                                            
I.3.4         X                                           
II.1.1          X                                          
II.1.2           X                                         
II.1.3            X                                        
II.1.4 1        2 2 1 1 X                                       
II.2.1              X                                      
II.2.2               X                                     
II.2.3 1 2     1         X                                    
II.2.4 1 2     1         1 X                                   
II.2.5  1    1        1    X                                  
II.2.6 1 2                 X                                 
II.2.7         1 2   1       X                                
II.2.8 1 1           1    3    X                               
II.2.9 1 1                    X                              
II.3.1                       X                             
II.3.2    1                   1 X                            
II.3.3    1                   1  X                           
II.3.4                          X                          
II.3.5                           X                         
II.4.1 1 1                    1      X                        
II.4.2 1 1                    1       X                       
II.4.3                      1        X                      
II.5.1              1                 X                     
II.5.2          1            1          X                    
II.5.3                  1             1 1 X                   
II.5.4                      1         1 1 1 X                  
III.1.1      1  1 1         1                 X                 
III.1.2                            1 1       X                
III.1.3                                   1  X               
III.2.1                                      X              
III.2.2                                       X             
III.2.3                             1         1 1 X            
III.2.4   1                                   1 1 1 X           
III.3.1 1 1 1 1     1    1         1             1    1  1 X          
III.3.2 1 1     1  1 1   1         1                 1   3 X         
III.3.3                                          1 1 X        
III.3.4                                          1 1 1 X       
IV.1.1 1 1    1 1 1  1 1 1 1   1 1 1 1 1 2 2 1 1 1   1 1 1  1 1 1 1 1  1 1 1 1 1 1 1 1 X      
IV.1.2 1 1     1   1 1 1 1   1 1 1 1 1 2 2  2 1     1  1 1 1         1  1 2 X     
IV.1.3 1 1         1 1 1 1 1  1 1   1 1        1  1 1 1            1 1 X    
IV.2.1 1 1    1    1  1    1 1 1 1  2 2  1 1     1  1 1 1 1 1    1 1     1 1 1 X   
IV.2.2 1 1 1   1 1 1 1   1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3   1     1  1 1 1 1 1      1  1  1 1 1 2 X  
IV.2.3 1 1  1  1  1             2 1   1       1   1       1 1   2 2 2 2 2 X 



 

33 
 

Pozn.: 0 = žádná vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba 

Vazba 0 není z důvodu přehlednosti v tabulce uváděna.  

Vzhledem k vysoké integrovanosti a provázanosti opatření jsou popsány pouze vazby v hodnotě 2 a 
3. 

 

I.1.1 & I.1.2 

Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do inovací dojde k podpoře podniků 
a tím zvýšení jejich výkonosti a ekonomické efektivitě. 

I.1.1 & I.1.3 

Opatření spolu souvisí věcně, finančně a místně. Podporou podnikání dojde k podpoře místní 
produkce a tím zvýšení místní spotřeby. Podporou místní produkce se také zkrátí dodavatelské 
řetězce. Nákupem místních produktů dochází k podpoře lokálního patriotismu. 

I.1.1 & I.2.2 

Opatření spolu souvisí věcně, finančně a místně. Zajištěním dostatku pracovních sil dojde zároveň 
k podpoře malých a středních podniků, které nemohou získat pracovníky z důvodu „vysávání“ 
pracovních sil na trhu práce společností ŠKODA AUTO a.s. a na ní napojenými velkými podniky.   

I.1.2 & II.2.3 

Opatření spolu souvisí místně, věcně a finančně. Využívání inovativních opatření v rámci snižování 
energetické náročnosti pomůže dosáhnout vyšších úrovní snížení energetické náročnosti, mnohdy i 
s nižšími náklady. To umožní vyšší ekonomickou efektivitu opatření. 

I.1.2 & II.2.4 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Využívání inovativních opatření umožní zavádění využívání 
obnovitelných zdrojů energie.  

I.1.2 & II.2.6 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Využívání inovativních řešení může přispět k vyšší efektivitě 
v rámci nakládání s odpady. 

I.3.1 & I.3.2 

Opatření spolu souvisí věcně, místně a finančně. Opatření podpory rozvoje infrastruktury a zázemí 
zemědělců a lesníků se pozitivně odráží v podpoře ekologického a šetrného zemědělství. Zemědělští 
a lesničtí podnikatelé si tak mohou pořídit techniku a zázemí, které umožní ekologické a šetrné 
zemědělství. 

I.3.4 & II.1.4 

Opatření spolu souvisí věcně, místně a časově. Investice do podpory mimoprodukčních funkcí lesa 
jsou zároveň mnohdy investicemi do podpory pěší a cyklistické dopravy (obnova lesních cest a 
cyklotras a jejich údržba). 

II.1.1 & II.1.4 

Opatření spolu souvisí místně, věcně, časově a finančně. Investicemi do zajištění bezpečnosti dopravy 
v obcích vzniká infrastruktura pro pěší i cyklistickou dopravu. Podporou opatření bezpečnosti tak 
dochází k synergickému efektu v rámci podpory pěší a cyklistické dopravy. 

 



 

34 
 

II.1.1 & II.2.7 

Opatření spolu souvisí místně, věcně, časově a finančně. Investicemi do zajištění bezpečnosti dopravy 
v obcích může dojít ke vzniku infrastruktury pro volný čas. Podporou opatření bezpečnosti tak 
dochází k synergickému efektu v rámci podpory infrastruktury pro volný čas. 

II.2.4 & II.2.8 

Opatření spolu souvisí věcně, místně, časově a organizačně. Opatření zavádění využívání 
obnovitelných zdrojů energie se synergicky doplňuje s opatřením rozvoje energetických sítí, 
komunitní energetiky a energetické soběstačnosti. Podporou výstavby a rozvoje vlastních 
energetických sítí mohou obce a komunitní energetická společenstva efektivně využívat energii 
získanou z obnovitelných zdrojů a dosahovat tak díky využívání obnovitelných zdrojů energie 
energetické soběstačnosti. 

II.2.8 & IV.1.1 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Podpora zavádění a rozvoje chytrých řešení může přinést 
inovativní řešení v rámci rozvoje energetických sítí, komunitní energetiky a energetické 
soběstačnosti. 

II.2.8 & IV.1.2 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Podpora plánování chytrých řešení a inovací může přispět 
v rámci plánování a využití inovativních řešení významným způsobem přispět k dosažení vyšší přidané 
hodnoty v rámci rozvoje energetických sítí, komunitní energetiky a energetické soběstačnosti. 

II.2.8 & IV.2.1 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Inovační broker v rámci své animační činnosti přináší 
informace o inovativních řešeních a jejich systémech a poskytuje pomoc v rámci opatření rozvoje 
energetických sítí, komunitní energeticky a energetické soběstačnosti. 

II.2.8 & IV.2.2 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Přenos „chytré“ praxe může přispět k dosažení vyššího efektu 
v rámci rozvoje energetických sítí, komunitní energetiky a energetické soběstačnosti (např. fungování 
komunitní energeticky a energetických společenství…). 

II.2.8 & IV.2.3 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Díky podpoře „chytré“ spolupráce může opatření rozvoje 
energetických sítí, komunitní energeticky a energetické soběstačnosti dosáhnout vyšší efektivity a 
přidané hodnoty. 

II.2.9 & IV.1.1 

Opatření spolu souvisí místně a časově. Rychlé a kvalitní připojení k internetu je jedním ze základních 
předpokladů pro podporu zavádění a rozvoje chytrých řešení a inteligentních systémů (např. IoT, AI, 
BigData…). 

II.2.9 & IV.1.2 

Opatření spolu souvisí místně a časově. Rychlé a kvalitní připojení k internetu je jedním ze základních 
předpokladů pro plánování chytrých řešení, strategií a inovací. 

II.2.9 & IV.2.1 

Opatření spolu souvisí místně a časově. Kvalitní připojení k internetu je jedním ze základních nástrojů 
inovačního brokera, pro přenos informací, vzdělávání apod. 



 

35 
 

II.2.9 & IV.2.2 

Opatření spolu souvisí místně a časově. K přenosu „chytré“ praxe slouží dnes i prezentace na 
internetu, proto je zapotřebí kvalitní rychlé připojení k internetu, aby k přenosu mohlo docházet. 

II.3.2 & IV.1.2 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Strategické plánování v oblasti zdravotnictví a sociálních 
služeb dosahuje inovativnosti a připravuje prostředí pro poskytování sociálních služeb tam, kde je to 
nejvíce potřeba. 

III.3.1 & III.3.2 

Opatření spolu souvisí věcně, místně a časově. Podpora infrastruktury cestovního ruchu přímo souvisí 
a podporuje vlastní rozvoj cestovního ruchu. 

IV.1.1 & IV.1.2 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Podpora zavádění a rozvoje chytrých řešení nabízí a přináší 
nové metody a inovace díky plánování chytrých řešení, strategií a inovací. 

IV.1.1 & IV.2.3 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. „Chytrá“ spolupráce je jedním z opatření podpory zavádění a 
rozvoje chytrých řešení. 

IV.1.2 & IV.2.3 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Přenos „chytré“ spolupráce je jedním z opatření podpory 
zavádění a rozvoje chytrých řešení. 

IV.1.3 & IV.2.3 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Rozvoj informačních systémů a patření chytré spolupráce jsou 
spolu v synergii. 

IV.2.1 & IV.2.2 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Jedním z nástrojů inovačního brokera je přenos „chytré 
praxe“. 

IV.2.1 & IV.2.3 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. Jedním z nástrojů inovačního brokera je „chytrá“ spolupráce. 

IV.2.2 & IV.2.3 

Opatření spolu souvisí věcně a místně. „Chytrá“ praxe a „chytrá“ spolupráce jsou jednou ze 
základních metod „chytrých“ činností a inovací. 

 

 	



 

36 
 

3.4 Popis	inovativních	rysů	strategie		
Metoda LEADER je založena na několika základních metodách, které ji charakterizují. Jsou to: 

ü přístup „zdola nahoru“,  
ü partnerství veřejných a soukromých subjektů,  
ü tvorba místní rozvojové strategie,  
ü integrované a vícesektorové akce,  
ü inovativnost v řešení problémů venkovských regionů,  
ü síťování a výměna zkušeností mezi aktéry rozvoje,  
ü spolupráce v rámci společných projektů místních akčních skupin v rámci státu, EU a dalších zemí. 

Všechny tyto základní principy se ve strategii odrážejí. Jedním z těchto základních principů je 
inovativnost. Inovativnost v řešení problémů venkovských regionů je sama o sobě způsobem 
zpracování a přípravy strategie. Aby však bylo možné strategii označit jako inovativní, musí 
umožňovat i naplnění inovativnosti a inovativních cílů.  

Inovativnost má za cíl dosažení „chytrosti venkova“. Chytrost v tomto smyslu neznamená moudrost, 
ale přenos informací, zkušeností a jejich propojování.  

„Bohaté zkušenosti mají za následek chytrost, mnoho vědění moudrost.“ — Thomas Hobbes 

Zároveň ale musí být strategie přinášející s sebou i „ochytřování venkova“ srozumitelná. 

„Jsem tak chytrý, že někdy nerozumím jedinému slovu z toho, co říkám.“ — Oscar Wilde 

Mnoho opatření a aktivit by se na první pohled mohlo jevit jako „chytrá řešení“. Např. využívání OZE 
– elektrickou energii vyrobenou fotovoltaickou elektrárnou vystavěnou na střeše obecního objektu 
lze dodávat do distribuční sítě, nicméně samo o sobě takové opatření inovativní není. Inovativnost lze 
však nalézt v kombinaci opatření úspor energií, kdy elektrická energie bude využívána k napájení 
veřejného osvětlení, dodávkám elektrické energie pro školu, obecní úřad, komunitní energetické 
společenství. 

Chytrým řešením, které strategie podporuje a naplňuje nejsou jen dodávky „moderních, inovativních, 
chytrých“ technologií. Inovativnost je také v opatřeních, které dosahují synergických efektů v rozvoji 
území. Spolupráce a reakce vzdělávání na potřeby území (namísto naplňování neurčitých 
vzdělanostních cílů), které vycházejí ze spolupráce s podnikatelským prostředím v území, dosahuje 
vysoké úrovně inovativnosti. 

Inovativnost je tak součástí Strategických cílů I. – III., které jsou v rámci jednotlivých opatření 
naplňovány (I.1.3 – Využívání inovativních řešení). Nicméně díky přesahu byl definován Strategický cíl 
IV. Tento SC IV. definuje opatření „chytrosti“, které jsou průřezové a jdou napříč SC I. – SC. III nebo je 
doplňují. 

Základní cíl při tvorbě strategie: „Cílem je tedy vytvořit podmínky pro dobrý život lidí každého věku a 
stavu a jakéhokoli stupně vzdělání“ (SMART Česko: Základní teze, dostupné online 
http://prosperujiciobecbudoucnosti.cz/wp-content/uploads/2020/03/SMART-Cesko_zakladni-
teze.pdf) Uvedený základní cíl byl využit jako základní předpoklad pro celé území MAS Polabí a Dolní 
Pojizeří. Zároveň byl kladen důraz na naplňování cílů udržitelného rozvoje SDGs. 

 

 

 

 

 



 

37 
 

Obrázek 3 Cíle udržitelného rozvoje  

 
Zdroj: OSN 

Vazby opatření strategie na výše uvedené cíle udržitelného rozvoje jsou identifikovány a popsány 
v následující tabulce. 

 

Tabulka 7 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD Cíle udržitelného rozvoje 

Cíl 
udržitelného 

rozvoje 

Opatření 
Strategického 

rámce 
Stručný popis Vazby 

1 

I.1.1 
I.2.1 
I.2.2 
II.2.3 
II.2.4 
II.3.2 
II.3.3 
II.3.4 
II.4.1 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.2.1 

Opatření pomůže dosáhnout kvalitní vzdělání, nízkopříjmovým skupinám, osobám 
sociálně vyloučeným na základě ekonomické příslušnosti možnost podnikání, 
zaměstnání atd. a tím dosažení lepšího ekonomického zabezpečení. Zároveň 
umožní přístup ke kvalitním zdravotním a sociálním službám nejohroženějším 
skupinám. Opatření dosahuje k naplnění cíle Konec chudoby. 

2 

I.1.1 
I.1.3 
I.2.1  
I.2.2 
I.3.1 
II.5.3 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.2.1 

I ve venkovských regionech ČR jsou osoby trpící „hladem“. Opatření pomohou 
k dosažení kvalitnějšího života a odstranění „hladu“ pro skupiny, které budou mít 
zájem. Opatření přispívají k dosažení cíle Konec hladu. 

3 

I.1.2 
II.1.1 
II.1.4 
II.2.5 
II.2.7 

Opatření napříč Strategickými cíli přispívají k ochraně zdraví a dosažení vyšší kvality 
života v území MAS Polabí a Dolní Pojizeří. Kvalitní a dostupná infrastruktura pro 
zdravotnictví je jednou z částí zdraví a kvalitního života, dalšími je infrastruktura 
pro sport a volný čas, neboť a kvalitní trávení volného času přispívá ke zdravému 
životnímu stylu. Vzdělání, infrastruktura, ale i cestovní ruch a inovace přispívají ke 



 

38 
 

Cíl 
udržitelného 

rozvoje 

Opatření 
Strategického 

rámce 
Stručný popis Vazby 

II.2.8 
II.2.9 
II.3.1 
II.3.2 
II.3.3 
II.3.4 
II.4.1 
II.4.2 
II.4.3 
II.5.2 
II.5.4 
III.1.1 
III.2.1 
III.3.2 
III.2.3 
III.2.4 
III.3.2 
III.3.4 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.2.2 
IV.2.3 

kvalitě života. Opatření přispívají k naplnění cíle Zdraví a kvalitní život. 

4 

I.1.1 
II.4.1 
II.4.2 
II.4.3 
IV.1.2 
IV.2.2 
IV.2.3 

Opatření naplňující vzdělanostní infrastrukturu, kvalitu vzdělávání, využití chytrých 
řešení a propojení „podnikání“ se vzděláváním tak, aby byly dosahovány synergické 
efekty a vzdělávání pokrývalo potřeby regionu. Opatření tak dosahují k naplnění 
cíle Kvalitní vzdělání. 

5 

I.1.1 
I.2.1 
II.2.5 
II.4.1 
III.2.4 
IV.1.2 

Opatření strategického rámce vedoucí k zaměstnávání osob se specifickými 
potřebami (sdílená pracovní místa, zkrácené úvazky…) spolu s podporou malého a 
středního podnikání, opatřeními ve vzdělávání a podpory komunitního života 
přispívají k dosažení rovnosti mužů a žen a také ke slaďování rodinného a 
pracovního života a tím cíli Rovnost mužů a žen. 

6 

II.2.1 
II.2.5 
II.2.6 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.2.1 
IV.2.2 

Opatření směřující k podpoře výstavby vodovodů a kanalizací, stejně jako opatření 
směřující k využívání odpadních vod a nakládání s odpady, v synergii s opatřeními 
zavádějícími chytrá řešení, strategické plánování a přenosů informací a dobré 
praxe přispívají k naplnění cíle Pitná voda, kanalizace a hygiena.    

7 

I.1.2 
I.3.1 
II.1.3 
II.2.3 
II.2.4 
II.2.8 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.2.1 

Opatření podporující rozvoj podnikání, využívání obnovitelných zdrojů energie, 
úspor energií, rozvoji energetických sítí a společenství s podporovou chytrých 
řešení přispívají k naplnění cíle Dostupné a čisté energie. 



 

39 
 

Cíl 
udržitelného 

rozvoje 

Opatření 
Strategického 

rámce 
Stručný popis Vazby 

IV.2.2 
IV.2.3 

8 

I.1.1 
I.1.2 
I.1.3 
I.2.1 
I.2.2 
I.3.1 
I.3.2 
I.3.3 
II.4.1 
II.4.2 
II.4.3 
III.3.1 
III.3.2 

Opatření k podpoře podnikání zaměstnanosti, zemědělství, ale i vzdělanosti a 
příležitostí v cestovním ruchu vytvářejí dostatek pracovních míst a odolnou 
ekonomiku, která není závislá pouze na jednom ekonomickém zdroji. Tím naplňují 
cíl Důstojná práce a ekonomický růst. 

9 

I.1.1 
I.1.2 
II.2.1 
II.2.2 
II.2.3 
II.2.4 
II.2.5 
II.2.9 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.1.3 
IV.2.1 
IV.2.2 
IV.2.3 

Podpora podnikání, podpora inovací, úspory energie, využívání obnovitelných 
zdrojů energie, ale i podpora rychlého internetu jsou opatření podporující průmysl 
a infrastrukturu. Ve spojení se strategickým plánováním, podporou zavádění 
chytrých řešení i přenosu dobré praxe pak dochází k naplnění cíle Průmysl, inovace 
a infrastruktura. 

10 

II.3.2 
II.3.2 
II.4.1 
II.4.2 
II.5.2 
II.5.4 
III.2.4 
IV.1.2 
IV.2.2 

Podpora dostupnosti sociálních a zdravotnických služeb, podpora vzdělanosti, ale i 
zajištění kvalitního vzdělání pro všechny, s podporou strategického plánování, 
chytrých řešení, i přenosem dobré praxe přispívá k naplnění cíle Méně nerovností. 

11 

II.1.1 
II.1.3 
II.2.2 
II.2.2 
II.2.3 
II.2.4 
II.2.6 
II.2.7 
II.2.8 
II.2.9 
III.2.1 
III.2.2 
III.2.3 

Opatření podporující infrastruktury obcí a měst, snižování energií, využívání 
obnovitelných zdrojů energie, rychlého internetu spolu s opatřeními rozvoje 
chytrých řešení, strategického plánování, podpory a přenosu informací a dobré 
praxe přispívá k naplnění cíle Udržitelná města a obce.  



 

40 
 

Cíl 
udržitelného 

rozvoje 

Opatření 
Strategického 

rámce 
Stručný popis Vazby 

III.2.4 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.1.3 
IV.2.1 
IV.2.2 
IV.2.3 

12 

I.1.1 
I.1.2 
I.1.3 
I.1.2 
I.1.3 
I.3.1 
II.2.3 
II.2.4 
II.2.5 
II.2.6 
III.3.2 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.2.1 

Opatření podpory podnikání, zemědělství stejně jako snižování energetické 
náročnosti, hospodaření s vodou a nakládání s odpady stejně jako podpora 
spotřeby a cestovního ruchu, která jsou doplněna chytrými opatřeními přispívají 
k naplnění cíle Odpovědný výroba a spotřeba. 

13 

II.2.3 
II.2.4 
II.2.5 
II.2.6 
II.2.8 
III.1.1 
III.1.2 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.2.1 
IV.2.2 

Opatření snižování energetické náročnosti a využívání obnovitelných zdrojů 
energie, podpory zadržování vody v krajině a využívání odpadních vod, 
infrastruktura pro nakládání s odpady, v synergii s opatřeními péče o krajinu a 
podpory EVVO a chytrými opatřeními přispívají k naplnění cíle Klimatická opatření. 

14 

II.2.5 
II.2.6 
IV.1.1 
IV.2.1 

Opatření zaměřená na využívání odpadních vod a opatření infrastruktury pro 
nakládání s odpady v synergii s chytrými opatřeními přispějí k omezení splavování 
odpadu do vodních toků. Opatření tak přispívají k naplnění cíle Život ve vodě. 

15 

I.3.1 
I.3.2 
I.3.3 
I.3.4 
II.2.5 
III.1.1 
III.1.3 
IV.1.1 
IV.1.2 
IV.2.1 
IV.2.2 

Opatření podporující ekologické a šetrné zemědělství, diverzifikace zemědělských a 
lesnických činností, zadržování vody v krajině spolu s opatřeními péče o krajinu a 
v synergii s „chytrými opatřeními“ přispívají k naplnění cíle Život na souši. 

16 

II.5.2 
II.5.4 
IV.1.2 
IV.1.3 

Opatření podporující bezpečnost, krizové řízení a podporu zavádění rozvoje 
chytrých řešení a inteligentních systémů a rozvoje informačních systémů přispívají 
k naplnění cíle Mír, spravedlnost a silné instituce. 



 

41 
 

Cíl 
udržitelného 

rozvoje 

Opatření 
Strategického 

rámce 
Stručný popis Vazby 

17 
III.2.4 
III.3.3 
IV.2.3 

Opatření podporující spolupráci na všech úrovních přispívá k naplnění cíle 
Partnerství ke splnění cílů. 

 

Z uvedené tabulky je zřejmé, že integrovanost a synergie mezi opatřeními jsou „chytrými nástroji“ 
k dosažení cílů udržitelného rozvoje a vyjadřují inovativní prvky Strategie. Nejvyšší přidanou 
hodnotou v inovativnosti Strategie tak nejsou jednotlivá opatření, která se mohou zaměřovat na 
„chytrá řešení“ (např. podpora využívání OZE), ale synergické efekty mezi opatřeními, které dodávají 
jednotlivým opatřením přidanou hodnotu (např. II.2.4 – podpora využívání OZE & II.2.8 – rozvoj 
energetických sítí, komunitní energetiky a energetické soběstačnosti & I.1.1 Podpora malého a 
středního podnikání). 

  

Tabulka 8 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030 

Pilíř Inovační strategie 
ČR 2030 Opatření Strategického rámce SCLLD Stručný popis návaznosti 

Financování a 
hodnocení výzkumu a 
vývoje	

I.1.1 Podpora podnikání 
I.1.2 Využívání inovativních řešení 
IV.2.1 Inovační broker 

Opatření podpory podnikání a 
využívání inovativních řešení umožní 
zapojování firem do projektů 
výzkumu s výzkumnými organizacemi. 

Polytechnické 
vzdělávání  

II.4.1 Podpora infrastruktury mateřských, 
základních a středních škol, včetně učňovského 
školství 
II.4.3 Podpora zavádění moderních metod a 
programů ve vzdělávání, včetně podpory 
rozvoje pracovníků v oblasti vzdělávání 
IV.2.1 Inovační broker 

Opatření podpora infrastruktury škol, 
zavádění moderních metod a 
programů ve vzdělávání, rozvoj 
pracovníků ve vzdělávání i služby 
„ochytřovatele“ napomohou 
k zavedení koncepční podpory 
inovačního potenciálu žáků a 
studentů, ale i umožní využívání 
nových technologií jako didaktických 
nástrojů. 

Národní start-up a spin-
off prostředí  

I.1.1. Podpora podnikání 
I.1.2 Využívání inovativních řešení 
II.2.9 Podpora zavádění kvalitního a rychlého 
internetového připojení 
IV.2.1 Inovační broker 

Opatření podpory podnikání, 
využívání inovativních řešení, rychlý 
internet a další opatření podpoří 
zakládání start-upů v území, 
napomohou k přenosu inovativních 
řešení, ale např. i spolupráci 
s potenciálními soukromými 
investory.  

Digitální stát, výroba a 
služby  

I.1.1 Podpora malého a středního podnikání 
I.1.2 Využívání inovativních řešení 
II.2.9 Podpora zavádění kvalitního a rychlého 
internetového připojení 
IV.1.1 Podpora zavádění a rozvoje chytrých 
řešení a inteligentních systémů 
IV.1.3 Podpora vzniku a rozvoje informačních 
systémů 

Podpora podnikání, inovativních 
řešení, rychlý internet, ale i vzniku a 
rozvoje informačních systémů přispějí 
k vytvoření vysokorychlostní 
infrastruktury, online služeb, a 
využívání IoT, BigData přispívají 
k propojování Průmyslu 4.0 a 
strategie Digitální Česko. 

Inovační a výzkumná 
centra bez vazby  



 

42 
 

Pilíř Inovační strategie 
ČR 2030 Opatření Strategického rámce SCLLD Stručný popis návaznosti 

Chytré investice 

I.1.1 Podpora malého a středního podnikání 
I.1.2 Využívání inovativních řešení 
II.2.3 Snižování energetické náročnosti 
II.2.6 Podpora infrastruktury pro nakládání 
s odpady 
IV.1.1 Podpora zavádění a rozvoje chytrých 
řešení a inteligentních systémů 
IV.1.2 Podpora plánování chytrých řešení, 
strategií a inovací 

Podpora podnikání, inovativních 
řešení, snižování energetické 
náročnosti ale i podpora 
infrastruktury pro nakládání s odpady 
(využívání odpadů v rámci cirkulární 
ekonomiky) umožní vyšší podporu 
malých a středních firem s 
potenciálem růstu produkce s 
vysokou přidanou hodnotou a 
podpořit, aby veřejné zakázky 
podporovaly investice do inovací. 

Ochrana duševního 
vlastnictví bez vazby  

Mobilita a stavební 
prostředí  

II.1.1 Zajištění bezpečnosti dopravy 
II.1.2 Rozvoj dopravní infrastruktury 
II. 1.3 Zajištění efektivní a ekologické dopravy 
II.1.4 Podpora pěší a cyklistické dopravy 
IV.1.1 Podpora zavádění a rozvoje chytrých 
řešení a inteligentních systémů 
IV.1.2 Podpora plánování chytrých řešení, 
strategií a inovací 
IV.1.3 Podpora vzniku a rozvoje informačních 
systémů 

Opatření v dopravě, bezpečnosti 
dopravy, podpory využívání 
ekologické dopravy vč. pořizování 
automobilů s alternativním pohonem 
jako součásti ekologické dopravy, 
zavádění a rozvoj informačních 
systémů, digitalizace, ale i plánování 
inovací napomohou k optimalizaci 
dopravní infrastruktury, rozvoj a 
využívání inteligentních dopravních 
systémů a chytrou mobilitu při 
přepravě osob a věcí. Stejně tak 
přispějí v oblasti stavebního řízení a 
jeho efektivního zajištění v rámci 
samospráv. 

Chytrý marketing 
I.1.1 Podpora malého a středního podnikání 
I.1.2 Využívání inovativních řešení 
IV.2.2 Přenos „chytré“ praxe 

Opatření v rámci podpora podnikání a 
využívání inovativních řešení ve 
spojení s přenosem „chytré“ praxe 
pomohou vytvořit vhodné nástroje 
PR, podpory a marketingu řešením, 
která jsou inovativní a vznikají 
v území MAS.  

 

 

  



 

43 
 

4 Implementační	část	

4.1 Popis	řízení	včetně	řídicí	a	realizační	struktury	MAS		
Dolní Pojizeří z. ú. je ústavem, v souladu s občanským zákoníkem (zákon 89/2012 Sb.). V rámci ústavu 
jsou zřízeny 2 organizační složky, a to Lokální DMO „Kraj Rudolfa II.“ a místní akční skupinu „MAS 
Polabí a Dolní Pojizeří“. Dolní Pojizeří z. ú. a všechny jeho součásti realizují veřejně prospěšnou 
činnost, jejímž cílem je trvale udržitelný rozvoj ve prospěch místního partnerství měst a obcí, 
neziskových organizací, drobných podnikatelů, malých a středních podniků a dalších subjektů 
působících v území, prostřednictvím vlastní činnosti a realizace rozvojových koncepcí a strategií. 

Organizační složka MAS Polabí a Dolní Pojizeří je otevřeným místním partnerstvím, které pracuje na 
základě metody a principů LEADER v rámci komunitně vedeného místního rozvoje.  Jako místní 
partnerství sdružuje a spojuje subjekty veřejného a soukromého sektoru.  

Statutárním orgánem ústavu je ředitel, nejvyšším orgánem ústavu je správní rada. Pravomoci 
jednotlivých orgánů ústavu vyplývají z občanského zákoníku a zakladatelské listiny.  

V rámci organizační složky MAS Polabí a Dolní Pojizeří jsou zřízeny povinné orgány MAS. Nejvyšším 
orgánem je Valné shromáždění místního partnerství, které zahrnuje všechny partnery ústavu. Valné 
shromáždění místního partnerství volí ze svých řad předsedu a místopředsedu. Rozhodovacím 
orgánem je Rada MAS, která je volena Valným shromážděním místního partnerství z partnerů ústavu. 
Rada MAS ze svých členů volí předsedu. Výběrovým orgánem je Výběrová komise MAS. Výběrovou 
komisi MAS volí Valné shromáždění místního partnerství. Při výběru a volbě osob do Výběrové 
komise MAS není Valné shromáždění místního partnerství vázáno pouze na partnery ústavu, ale 
voleny mohou být i osoby mimo místní partnerství, které však mají prokazatelný vztah k území 
působnosti a jeho rozvoji. Členové Výběrové komise MAS ze svých členů volí předsedu. Kontrolním 
orgánem je Kontrolní komise MAS. Kontrolní komisi MAS volí Valné shromáždění místního partnerství 
z partnerů ústavu. Kontrolní komise MAS volí ze svých členů předsedu. Rozdělení úkolů a pravomocí 
je zakotvena ve Statutu Dolního Pojizeří. 

MAS Polabí a Dolní Pojizeří má zřízenu kancelář, která je totožná s kanceláří ústavu. V čele kanceláře 
stojí vedoucí pracovník SCLLD, který je zároveň ředitelem ústavu. Do kanceláře jsou pak zařazení 
jednotliví projektoví manažeři. Vedoucí pracovník SCLLD zodpovídá za realizaci SCLLD v souladu 
s rozhodnutími jednotlivých orgánů MAS Polabí a Dolní Pojizeří. 

Podrobnosti jsou uvedeny v dokumentech ústavu a MAS (www.dolni-pojizeri.cz). Zakladatelská listina 
a Statut ústavu jsou v aktuálních, ale i archivních verzích uloženy zároveň ve sbírce listin veřejného 
rejstříku (https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=761576). Způsoby jednání jednotlivých 
orgánů MAS jsou upraveny příslušnými jednacími řády, které jsou (v aktuální i archivní verzi) 
zveřejněny na webových stránkách MAS (www.dolni-pojizeri.cz).  

V roce 2020 splnil ústav podmínky a kritéria „Standardizace“, která jsou pro místní akční skupiny 
stanoveny v rámci Metodického stanoviska ministryně pro místní rozvoj č. 12 k Metodickému pokynu 
pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020, verze 4, který je přílohou č. 7 
Metodiky řízení programů v programovém období 2014–2020, ve věci definování zásad kontroly 
dodržování standardů MAS a povinných náležitostí strategií komunitně vedeného místního rozvoje 
jako součást přípravy na implementaci CLLD v programovém období 2021–2027, a hlášení změn 
integrovaných strategií ITI, IPRÚ a CLLD. 

  

Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou dokumentací 
zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO.  



 

44 
 

Obrázek 4 Organizační struktura Dolního Pojizeří z. ú.  

 

Zdroj: Dolní Pojizeří z. ú., 2021 

 

Obrázek 5 Organizační struktura organizační složky MAS Polabí a Dolní Pojizeří 

  
Zdroj: Dolní Pojizeří z. ú., 2021 

  

Valné shromáždění Místního partnerství
nejvyšší orgán MAS

Rada MAS
rozhodovací orgán

předseda

členové

Výběrová komise MAS
výběrový orgán

předseda

členové

Kontrolní komise MAS
kontrolní orgán

předseda

členové

Kancelář MAS 
(totožná s kanceláří ústavu)

vedoucí pracovník pro SCLLD 
(ředitel ústavu) projektoví manažeři



 

45 
 

4.2 Popis	animačních	aktivit		
Dolní Pojizeří z. ú. (MAS Polabí a Dolní Pojizeří) iniciuje a v území působnosti realizuje komunitně 
vedený místní rozvoj, založený na principech LEADER. Při své činnosti napomáhá ke zvyšování 
způsobilosti místních aktérů a iniciuje rozvoj venkova v území, kde působí. Díky tomu se rozvíjí 
partnerství, síťování a koordinace aktivit v území. Zároveň dochází k zajištění přenosu dobré praxe.   

Činnosti zahrnují provádění prezentace SCLLD a jejích změn, propagace SCLLD a informace o SCLLD 
uvnitř MAS i navenek, usnadňování výměny informací mezi místními aktéry, koordinace aktivit 
místních aktérů směřujících k naplňování SCLLD. K tomu využívá  

ü internetové stránky MAS (www.dolni-pojizeri.cz),  
ü internetové stránky partnerských organizací,  
ü stránky sociální sítě facebook (https://www.facebook.com/DolniPojizeri/),  
ü semináře, školení a konference pořádané MAS,  
ü osobní setkání a konzultace s pracovníky a partnery MAS. Výměna informací mezi místními 

aktéry probíhá prostřednictvím pracovníků MAS.  
ü tištěný informační bulletin s názvem „Jizerské proudy“. 

 

 Animační činnosti a aktivity zahrnují 

ü konzultace projektových záměrů,  
ü metodická pomoc při přípravě projektového záměru, výběru dotačního titulu, přípravě 

Žádosti o dotaci,  
ü školení a vzdělávání místních aktérů v oblasti přípravy a realizace projektů,  
ü podporování potenciálních příjemců v rozvíjení projektových záměrů a přípravě žádostí 

směřujících k naplňování SCLLD,  
ü školení realizátorů projektů,  
ü koordinace aktivit místních aktérů směřujících k naplňování SCLLD,  
ü školení pravidel pro zadávání veřejných zakázek,  
ü konzultační činnost při přípravě a zadávání veřejných zakázek,  
ü průběžná konzultační činnost při realizaci projektu,  
ü metodická pomoc při zpracování monitoracích zpráv, žádostí o platby atd., 
ü dotační poradenství, 
ü šíření myšlenek SMART venkova a další aktivity. 

 

Mezi aktivity patří rovněž i iniciace komunitních aktivit a projektů. 

  

4.3 Popis	monitoringu	a	evaluace	strategie		
Dolní Pojizeří z. ú. (MAS Polabí a Dolní Pojizeří) bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v 
souladu s metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v 
programovém období 2021–2027 a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva 
pro místní rozvoj, odboru regionální politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI1. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány 
v monitorovacím systému. 

 
1 Národní číselník indikátorů 



 

46 
 

Při monitorovacích a evaluačních činnostech je zapotřebí rozlišovat, zda se jedná o naplňování 
jednotlivých opatření SCLLD realizovaných / realizovatelných v rámci akčních plánů SCLLD 
v jednotlivých programových rámcích dle nastavení jednotlivých operačních programů ze strany ŘO, 
anebo zda se jedná o naplňování opatření SCLLD v rámci ostatních opatření z národních dotací, 
přímých výzev, prostředků grantů, nebo prostředků obcí a soukromých osob. I takové projekty 
mohou přispívat či naplňovat jednotlivá opatření a přispívat tak k naplnění specifických i 
strategických cílů SCLLD. 

 

4.3.1 Indikátory	na	úrovni	strategických	cílů	Strategického	rámce	SCLLD		

Na úrovni strategických cílů byly stanoveny následující indikátory a jejich hodnoty: 

Tabulka 9 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD 

Strategický cíl Indikátor Měrná jednotka Výchozí hodnota 
(datum) 

Cílová 
hodnota 

(31. 12. 2027) 

I. PROSPERUJÍCÍ 
PODNIKÁNÍ A 
ZAMĚSTNÁNÍ 

Počet aktivních podnikatelských 
subjektů v území MAS Počet subjektů 5 812 

(31. 12. 2019) 5 950 

Průměrná úroveň nezaměstnanosti 
v území MAS % 1,82 

(31. 12. 2019) 1,72 

Počet podpořených podnikatelských 
projektů v období 2021-2027 Počet intervencí 0 

(31. 12. 2019) 20 

II. INFRASTRUKTURA 
A KVALITA 

VENKOVSKÉHO 
ŽIVOTA 

Počet obyvatel v území MAS Počet obyvatel 53 211 
(31. 12. 2019) 57 500 

Počet realizací do infrastruktury se 
zapojením inovací a chytrých řešení Počet 0 

(31. 12. 2019) 10 

Počet realizací v oblasti energetické 
soběstačnosti a úspor energií 
v území MAS 

Počet 0 
(31. 12. 2019) 10 

III. NEJEN PRACÍ 
ČLOVĚK JE ŽIV 

Počet fungujících DMO v území MAS Počet 0 
(31. 12. 2019) 2 

Počet nově fungujících či 
podpořených komunitních aktivit 
v území MAS 

Počet 0 
(21. 12. 2019) 5 

Počet spoluprací v oblasti 
cestovního ruchu Počet spoluprací 0 

(31. 12. 2019) 5 

IV. CHYTROSTI NENÍ 
NIKDY DOST 

Počet zavedených „chytrých“ řešení 
a inovací v území MAS Počet inovací 0 

(31. 12. 2019) 20 

Počet intervencí Inovačního brokera Počet intervencí 0 
(31. 12. 2019) 50 

Podíl zavedených „chytrých“ řešení 
a inovací na základě intervence 
Inovačního brokera 

% 0 
(31. 12. 2019 30,0 

 

 	



 

47 
 

5 Povinná	příloha	–	Čestné	prohlášení		

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

 

 

V Kostelním Hlavně dne 2. 6. 2021  

       ………………………………………………………. 

       Statutární zástupce Dolní Pojizeří z. ú. 

       Mgr. Jindřich Hlavatý, PhD. 


